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Con la publicacién del nimero correspondiente al mes de junio, se inicia una nueva etapa del “Boletin
Mensual de Estadistica del MARM”, que refleja la unificacion de las operaciones estadisticas ambienta-
les, agricolas, ganaderas y pesqueras del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

Dicho Boletin incorpora el contenido del “Informe de Coyuntura Ambiental”, con lo que la nueva publica-
cion ya abarca los &mbitos correspondientes a las tres grandes areas del MARM: la ambiental, la rural y
la marina.

De igual modo, con objeto de contribuir con la implantacién de las nuevas tecnologias de la informacién
aplicadas a la produccion y difusion estadistica y a la preservacion del medio natural, se ira disminuyen-
do progresivamente la edicion en soporte papel, potenciandose la distribucion electrénica a través del
portal de Internet del Departamento.

La estadistica desempefia un importante y creciente papel en la sociedad actual. Es un apoyo funda-
mental para la toma de decisiones, para la comunidad cientifica, académica y técnica y, en definitiva,
para la sociedad. Implicar a la ciudadania en el conocimiento del medio en que habita, hara que se sien-
ta solidario con él y asi colabore en su preservacion, participando en la toma de decisiones de las Admi-
nistraciones Publicas.

Este nuevo Boletin nace con esa intencién, cualquier sugerencia que pueda colaborar a la mejora del
mismo sera bien recibida.

El Subsecretario de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino

Santiago Menéndez de Luarca
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Todas las operaciones: http://www.ine.es/ioe/ioeOrg.jsp?cod=00000000&L=0
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E structura de la pagina Web de informacion estadistica

Medio Ambiente

*

*
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Informes de Coyuntura (http://www.mma.es
index.htm)

Banco publico de indicadores ambientales (http:
banco publico ia/index.htm): Agua, Aire, Energia, Hogares Industria, Medio Urbano, Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnologi-
cos, Suelo y Transporte.

Perfil Ambiental de Espafa (http://www.mma.es/portal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info

perfil ambiental espania.htm)
Aguas y Costas (http:

Biodiversidad (http://www.mma.es/portal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info/biodiversidad2.htm)

e Balance Nacional de la Madera (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal
industria forestal 2006.htm)

e Biodiversidad Marina. Espacios Costeros y marinos protegidos (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad
biodiversidad marina/especies marina/index.htm)

e Biodiversidad Marina. Inventarios, catélogosybases de datos (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad
biodiversidad marina/inventarios marina/index.htm)

e (Caracterizacion de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad
montes politica forestal}estadlstlcas forestal/caracterizacion super forestales 2006.htm)

e Estadistica Anual de Caza (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/
produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de Cortas de Madera (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/

estadisticas forestal/produccion 2006.htm)
e Estadistica Anual de otros aprovechamientos forestales (http: uwww mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
montes politica forestal/estadisticas forestal/produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de Pesca Fluvial (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/

produccion 2006.htm)

¢ [Estadistica de produccion y comercializacion de material forestal de reproduccion (http://www.mma.es/portal/secciones/
biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales 2006.htm)

e Gestion Forestal Sostenible (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/

caracterizacion super forestales 2006.htm)
Incendios Forestales (http:

Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad
montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales.htm)

e Inventario Nacional de Sumideros de Carbono (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/
estadisticas forestal/caracterizacion super forestales.htm)

e Inventario Nacional de zonas hiimedas (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/conservacion humedas/zonas humedas
inventario humedales/index.htm)

e Red Natura 2000 en Espafa (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/rednatura2o00/rednatura _espana/index.htm)

Residuos y suelos contaminados (http:

Medio Rural y Marino

* K K X X X X *

* % %

* K K K X X X *

Novedades de Estadistica (http://www.mapa.es/es/estadistica/infoestad.html)

Estadisticas pesqueras (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm)

Renta Agraria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/macromagnitudes/macromagnitudes.htm)

Red Contable (RECAN) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/RECAN /introduccion.htm)

Precios Medios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.htm)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostierra/Precios_tierra.htm)

Céanones de Arrendamientos Rusticos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/Canones/Canones.htm)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/
indicadores precios.htm)

Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm)
Estadistica Lactea

Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestacultivos/
resultados.htm)

Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestafrutales/resultados.htm)
Encuestas ganaderas (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestaganadera/encuesta.htm)

Encuesta nacional de cunicultura (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/cunicultura/cunicultura.htm)

Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm)

Precios Origen-Destino en Alimentacion (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp)
Medios de produccion (http: //www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertilizantes/fertilizantes.htm)

Publicaciones (http://www.mapa.es/biblioteca/abwebp.exe)

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/introduccion.htm)
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Indicadores

22INDICADO

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

PIB

Variacion (%)

| | Trim. 2009 I

IT.09/IVT.08 | IT.09/IT.08
P.l.B. U.E. 27 2.929.978 -2,4 -4,5]
P.l.B. Nacional 264.167 -1,9 -3,0
P.1.B. Nacional (Ramas agraria y pesquera) 5.973 - -0,7
ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: EUROSTAT - INE - Contabilidad Naciongl Trimestrgl de Espafia
. | Trim. 2009 | Variacion (%)
POBLACION'Y EMPLEO Total | varones | Mujeres | 17.09/VT.08
Poblacién nacional (1 de enero de 2009, anual) 46.661.950 23.104.496 23.557.454 -
Poblacién activa nacional 23.101,5 13.026,7 10.074,8 0,2
Poblacién activa segin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.008,3 702,8 305,5 5,8
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 918,6 626,0 292,5 5,6
Silvicultura y explotacién forestal 41,9 37,1 4,8 14,5
Pesca y acuicultura 47,9 39,7 8,1 3,9

C. Industria manufacturera: 2.991,3 2.224,3 767,0 -2,3
Industria de la alimentacién 472,3 274,0 198,4 0,0
Fabricacion de bebidas 52,4 38,3 14,0 -5,8
Industria del tabaco 5,8 2,9 2,9 -13,4

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion 143,9 123,0 20,9 4,9
Captacioén, depuracién y distribucién de agua 45,2 37,1 8,1 6,4
Recogida y tratamiento de aguas residuales 7,7 6,7 1,0 5,5!
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 82,9 72,6 10,4 4,8
Actividades de descontaminacién y otros servicios de gestion de residuos 8,1 6,7 1,4 -3,6!

ud: miles de personas

Fuente: INE
IPC NACIONAL MAYO-09 | Var.Mensual | Var. Acumulada | Var. Interanual
General 0,0% -0,1% -0,9%
Alimentos y bebidas -0,5% -2,0% -0,8%
|_Fuente: INE
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES Aportacién

Ind. Mensual | Var. Afio anterior

Febrero 2009 (Base afio 2005=100) increm. ind. gral.

Indice de precios percibidos 102,91 -5,40 -5,40
|> De productos vegetales 99,32 -8,43 -4,48
De productos animales 107,30 -1,96 -0,92

lindice de_precios pagados 118,04 -7,17 -7,17
De fertilizantes 179,84 19,80 1,88

De alimentos para el ganado 113,69 -16,23 -8,00

De carburantes 92,36 -29,65 -2,16

Fuente: S G de Estadistica MARM

Variacion (%)

R [
a
RENTA AGRARIA (22 estimacion enero 2009) 2008 [ 08/07
Produccion Rama Agraria * 41.743 2,5
Consumos intermedios * 19.943 13,4
Renta Rama Agraria * 23.282 -4,7
Renta Agraria por UTA (ud: euros corrientes) 24.619 0,6
Renta Agraria por UTA (ud: euros constantes) 12.119 -2,5
Renta Agraria por UTA en la UE-27(variacion en términos constantes) - -3,5
* ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: S G de Estadistica MARM
RECAN: Orientacion Técnico-Econémica "Bovino de cria". 2007p | Variacion (%)
Resultados medios nacionales por explotacién (afio 2007 provisionales) | 07/media 03-07
Sau (ha) 44,8 -8,0
Unidades Ganaderas (UG) 31,3 -10,7
Mano de obra Total (UTAS) 1,1 -5,2
Produccién Bruta * 26.422 0,4
Consumos intermedios * 13.502 5,5
VAN coste factores (Renta agraria) * 18.742 -3,7
* ud: euros/explotacién
Fuente: S G de Estadistica MARM
INCENDIOS FORESTALES (enero-mayo 2009) | Actual | Afio anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 3.368 2.919 2.863
Superficie forestal afectada (ha) 30.537 31.792 27.523
N° grandes incendios ( >500ha) 2 2 2
Fuente: MARM
RESERVA HIDRAULICA (23 junio 2009) | Actual | Afio anterior | Media 10 afios
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 53,8% 53,1% 59,4%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 69,0% 75,3% 74,9%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 58,7% 60,2% 64,4%
|_Fuente: MARM
CLIMATOLOGIA (mayo 2009) | Mes | _Acumulado | 12 meses
Precipitacion media peninsular (litros/m?) 40,1 282,9 744,7
Fenémenos meteoroldgicos adversos (n° avisos) 10 765 1.636
Fuente: MARM
ENERGIA (mayo 2009) | Mes | _Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 2.208 11.862 24.571
Generacion energia eélica (GWh) 2.617 14.985 32.446
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh) 5.649 25.539 67.297
Fuente: REE
CONSUMO DE BIOCOMBUSTIBLES (marzo 2009) | Mes | _Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 12,9 36,1 143,9
Biodiesel (miles de toneladas) 92,7 228,1 680,0
Fuente: CORES. MITC
DENUNCIAS (abril 2009) | Mes | _Acumulado | 12 meses
Intervenciones SEPRONA (niimero) 12.098 45.696 132.036
Il_ni-:‘rvenciones en Parques Nacionales SEPRONA (niimero) 47 199 754
Fuente: SEPRONA
PRECIO TONELADA CO, (mayo 2009) I Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emision de CO, (€/t) 14,5 15,2 13,8
Créditos de carbono (€/t) 12,4 12,9 11,8

Fuente: SENDECO2
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2.2 ENTORNO ECONOMICO

roducto interior bruto

En el primer trimestre de 2009, el PIB de la Eurozona

(ZE-16) se ha contraido un 2,5%, registrando una tasa de va-
riacion interanual del -4,8%. De la misma manera, el PIB de la
UE-27 disminuy6 un 2,4% en el trimestre y situ su tasa inter-
anual en el -4,5%. Por su parte, el PIB espafiol se redujo un
1,9% en el trimestre y un 3,0% en tasa interanual.

VARIACION INTERANUAL DEL PIB
1% trimestre 2009

Espafia
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-2,5%

-3,2% -3,0%

-4,1%

4.8% -45%

-5,9%

-6,9%

-9,1% Fuente: EUROSTAT
Las tasas trimestrales e interanuales de algunos paises, fueron
las siguientes: Alemania -3,8% y -6,9%; Italia -2,4% y -5,9%;
ZE-16 -2,5% v -4,8%; UE-27 -2,4% y -4,5%; Reino Unido -1,9%
v -4,1%; Francia -1,2% y -3,2%; Japon (4,0% y -9,1; y USA -
1,5% y -2,5%. En la UE-27, s6lo Polonia (+0,4%) presento cre-
cimiento del PIB en el primer trimestre de 2009.

El indice del PIB per cépita espafiol (en estindar de poder de
compra) fue de 105,4 en 2007 ocupando el lugar 12 de los 27.
La prevision de la UE para 2008 lo sitiia en 104,2 y ocuparia el
mismo lugar, pero aumentando la diferencia con Italia.

PIB per capita aiio 2007

Luxemburgo | ]267,2

N —T T
Holanda 130
O —TTT
Suecia w22
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T —TT
e —T
Finlandia [ ]1158
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Ue-z7 ] 100.0
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vata 71
Portugal [ ]76,1
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Letonia |:|57,9
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Rumania [ ]42.1
Bulgaria [ 37,2
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De acuerdo con los datos del avance del Padrén municipal

(INE), a 1 de enero de 2009 la poblacion empadronada en Es-
pafia era de 46.661.950 personas (49,5% varones y 50,5% mu-
jeres), habiendo crecido un 1,1% respecto al afo anterior.

Del total del Padron, 41.063.259 personas eran espanoles y
5.598.691 personas eran extranjeros.

M ercado de trabajo
En mayo, el paro registrado disminuy6 en 24.741 perso-

nas, rompiendo una racha de 13 meses consecutivos de au-
mento, reduciéndose los parados registrados en el INEM a
3.620.139 personas.

El paro en el sector agricola se redujo en 2.452 personas
hasta situarse en 92.920 personas.

VARIACION MENSUAL DEL PARO REGISTRADO
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Dentro del paro registrado, en mayo habia 1.798.532 mujeres
paradas y 1.821.607 hombres parados.
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Cifras en miles de personas. Fuente: INEM

2008

El 13,6% del paro registrado en mayo correspondia a extranje-
ros (492.491 personas).

En mayo, aunque se firmaron 1.110.014 contratos, fueron un
20% menos que en mayo de 2008.

En mayo se afiliaron a la Seguridad Social 145.107 personas,
con lo que a 31 de mayo el nimero de afiliados a la Seguridad
Social era de 18.100.171 trabajadores.

En el sector de la agricultura, caza, selvicultura y pesca
(CNAE-09), la afiliacion del régimen general aumenté un
6,7% en los altimos doce meses y la del régimen especial de
auténomos descendi6 un 4,2%.

salopesipu|
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En el sector del suministro de agua, actividades de sa-
neamiento, gestion de residuos y descontaminacion,
la afiliacion del régimen general se redujo un 1,1% en los 1lti-
mos doce meses y la del régimen especial de auténomos des-
cendi6 un 6,9%.

En el régimen especial agrario, habia 812.304 afiliados
en mayo, un 7,6% mas que hace un afio. En el régimen espe-
cial de trabajadores del mar, en mayo habia 67.869 afiliados
(-4,1% respecto a mayo 2008).

AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL

mey (— 18.100.171

o ) 17.955.064

mar ) 17.967.287

oo ) 18075777
enecooe ) 18.050678

a ) 18.305.613

nov () 18.659.607

o ) 18.706.423

e ) 18.837.302

ago ) 19.085.340

o ) 19.160.826
jun 2008 ) 10.184.842

Fuente: M° Trabajo e Inmigracion

En abril la tasa de paro desestacionalizada de la ZE-16 fue
del 9,2%, afectando a 14.579 millones de personas, y la de la
UE-27 fue del 8,6%, situAndose el ntimero de parados en
20.825 millones de personas. La tasa de paro de mayo en
USA fue del 9,4% y la de Jap6n de abril del 5,0%.

pd . .
I ndice de precios de consumo

En mayo, el IPC no varif y situ6 su tasa acumulada en el
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-0,1% y su tasa interanual en el -0,9%. Con ello, ya son tres
meses consecutivos de inflacion negativa.
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=79-0,29
-0,9%
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El grupo de alimentaciéon disminuy6 5 décimas en el mes,
presentando una tasa acumulada del -2,0% y una tasa inter-
anual del -0,8%, negativa por segundo mes.

7.2%7,0%
- 06,8%

—&__6,1%
o 5,3%
5’%/0\ 4.9% 4,59
e T 4,0%
3,1%
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1,4% | e— | -
008°on—.\0n \l\ 0,1%
T v—:'\-u,b (9
- — -0,1% 020~y |
4{+IPC general - |PC Alimentacion|
[ \ \ 10.9%
jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may
2008 X 2009
Fuente: INE

ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

En mayo, la tasa interanual del IPCA de la ZE-16 fue del
0,0% y la de la UE-27 del 0,7%. Portugal, Luxemburgo, Fran-
cia, Irlanda, Bélgica y Espafia tenian tasa negativa.

INFLACION. TASA INTERANUAL MAYO

UE-27
R.Unido
Suecia
Rumania
Polonia
Hungria
Lituania
Letonia
Estonia
Dinamarca
Rep. Checa
Bulgaria
Finlandia
Rep. Eslovaca
Eslovenia
Portugal
Austria
Holanda

Malta
Luxemburgo
Chipre

Italia
Francia
Espafia
Grecia
Irlanda -1,7

Alemania

Bélgica
UEM-16

Vd . . . . s .
I ndice de precios industriales y de producciéon in-

dustrial

En abril, la tasa interanual del Indice de Precios Industriales
(IPRI) se situd en el -3,4%, tras un descenso de 3 décimas en
el mes (UE-27 -3,9% y ZE-16 -4,6%).

{NDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
evolucion ultimos doce meses

10,2
-e-tasa mensual
-#-tasa interanual

9,2

2,1 .
2,5 25 3

may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr
2008 Fuente: INE 2009

Por su parte, la tasa interanual del Indice de Produccién In-
dustrial (IPI) se situ6 en el -19,7% en abril, mientras que la
de la UE-27 fue del -21,6% y la de la ZE-16 del -19,4%.

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
evolucién Gltimos doce meses

. l 34 . l
6,5 ]
73 g7
-103
-13.8
-16,3
202 517 ¢

-19,7

22,4
24,4

may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr
2008 2009

Fuente: INE

FUENTES: INE. INEM. EUROSTAT.
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2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

ANV

MAYO 2009

BAJADA DE 7 DECIMAS EN LA VARIACION INTER-
ANUAL DEL IPC, SITUANDOSE EN EL -0,9%

El importante descenso en el precio de los carburantes del
-24%, en tasas interanuales, y de los alimentos, -0,8%, explican
el valor negativo reflejado en la evolucion interanual del IPC.

La tasa de variacion interanual del IPC vuelve a ser la protago-
nista en la evolucion de los precios nacionales. El mes de mayo
trajo consigo una disminucién del -0,7%, situando su valor in-
teranual en el -0,9%. Esta importante diferencia en los precios
de mayo de 2009 respecto a los de 2008 se debe, principalmen-
te, a la diferencia de crecimiento en los precios de los carburan-
tes y lubricantes, registrindose una diferencia del -24% (la
maés baja desde agosto de 1986). El grupo de transporte, al que
pertenecen los carburantes, registr6 una diferencia interanual
del -9,1% (dos puntos inferior a la del mes de abril). Los alimen-
tos y bebidas no alcohdlicas también han contribuido decisiva-
mente en la diferencia interanual del IPC, pues registra unas
variaciones del -0,8%, siendo la tasa anual mas baja registrada
desde octubre de 1997.

La variacién mensual del IPC fue de 0,0%, por lo que respecto a
abril, los precios permanecieron constantes. La tasa anual de la
inflaciéon subyacente fue del 0,9%, cuatro décimas inferior a la
registrada en abril. El IPC Armonizado disminuy6 7 décimas
respecto al mes anterior, constatdndose un valor del -0,9%.

indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos
Variacion Variacion Variacion Variacion
2009 R
mensual acumulada interanual mensual
Enero -1,2 -1,2 0,8 0,0
Febrero 0,0 -1,2 0,7 -0,5
Marzo 0,2 -11 -0,1 -0,7
Abril 1,0 -0,1 -0,2 -0,3
Mayo 0,0 -0,1 -0,9 -0,5

Fuente: INE

Desde el mes de enero los precios de los alimentos han descen-
dido (-2,0% en lo que va de afio), mientras que el indice gene-
ral de precios se ha mantenido estable salvo por el incremento
que se registro en el mes de abril.

IPC General y Alimentos
Afios 2007-2008-2009
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Un mes méas descienden los precios de los Alimentos (-0,5%),
situdndose la variacion en lo que se lleva de afio en el -2,0%. Las
bajadas mas significativas en el mes de mayo fueron las regis-
tradas en la carne de ave (-2,2% en el mes y -3,1% en el afio); el
precio de la leche baj6 un -3,2% (situandose en el -6,2% en el
afo); los productos lacteos descendieron un -0,7% (-1,9% en el
afo); los aceites y grasas un -0,8% (-9,7% en el afo). Los pre-
cios de la carne de ovino se mantuvo estable (0,0%), si bien
acumula una caida del -16,7% desde enero de este afo. La subi-
da mas importante se registro6 en el precio de las patatas (0,7%).

Variacion mensual Variacion anual

ALIMENTOS

Pan 0,1 -0,5
Cereales -0,4 -0,4
Carne de Vacuno -0,4 -0,6
Carne de Ovino 0,0 -16,7
Carne de Porcino -0,7 -3,6
Carne de Ave -2,2 -3,1
Pescado -0,5 -6,7
Huevos -0,6 -0,8
Leche -3,2 -6,2
Prod. Lacteos -0,7 -1,9
Aceites y grasas -0,8 -9,7
Frutas frescas -0,4 -0,2
Legumbres y Hortalizas frescas -0,3 35

Preparados Legumbres y Hortalizas 0,0 -0.9
Patatas y sus derivados 0,7 1,4

Alimentos -0,5 -2,0

Fuente: INE

Estabilidad de precios por Comunidades Auténomas, destacan-
do las bajadas del -0,2% en Madrid, Murcia y Pais Vasco y la
subida del 2,0% en Baleares. Respecto a los alimentos, la bajada
maés importante se registr6 en Murcia (-1,0%), seguida de Can-
tabria, Navarra y La Rioja (-0,8% respectivamente).

Tasas de Variacion Mensual IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC Alimentos
Mayo 2009 General
Andalucia 0,0 -0,6
Aragén 0,0 -0,7
Asturias 0,0 -0,7
Baleares 0,2 -0,5
Canarias -0,1 -0,5
Cantabria 0,0 -0,8
Castillay Ledn 0,0 -0,5
Castilla-La Mancha 0,0 -0,7
Catalufia 0,0 -0,2
C. Valenciana 0,0 -0,6
Extremadura -0,1 -0,5
Galicia 0,1 -0,3
Madrid -0,2 -0,6
Murcia -0,2 -1,0
Navarra 0,0 -0,8
Pais Vasco -0,2 -0,7
La Rioja 0,0 -0,8
Ceuta -0,2 -0,2
Melilla 0,1 -0,2
ESPANA 0,0 -0,5

Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipco409.pdf
http://www.ine.es/daco/daco42/daco4218 /ipce0209.xls
http://www.ine.es/daco/daco42/daco4218 /ipce0109.xls
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp

salopesipu|



Indicadores

s

2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS

FEBRERO 2009 - (Base 2005=100)

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricultores y
Ganaderos bajo en el mes de febrero un -5,40% respecto al
mismo mes del afio anterior, si bien subié un 1,89% respecto a
enero de 2009. Esta bajada es debida principalmente a los
productos agricolas que descendieron un -8,61% respecto al
afio 2008 (aportacién -4,45 puntos) subiendo 3,97% respecto
al mes anterior; los productos animales también bajaron un

-1,06%, con aportaciéon de -0,92 puntos al indice general y
—0,88% respecto al mes anterior.

El indice general avanzado para el mes de marzo de 2009 des-
ciende un -7,10% sobre el mismo mes del afio anterior, siendo
el margen de confianza de mas menos 5%.

Indice General de Precios
Percibidos

indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100)

130
Mismo mes afio anterior ) g o
.. Indice % Variacion ano |Aportacion increm. ind.] % Variaciéon mes
Descripcién mensual anterior gral anterior 1101
100 -
Indice general de precios percibidos 102,91 -5,40) -5,40) 1,89 90
Productos vegetales 99,32 -8,43 -4,48 3,82 80
Productos agricolas 99,4 -8,61 -4,45 3,97 70 S e e
Cereales 112,33 -34,48 3,12 0,97 12345678 9101112
Leguminosas 127,58 -7,56 0,00 19,71 —0 () ()] —0(0(08 ==8==2(09
Tubérculos 101,24 1,80 0,01 7,90
Cultivos industriales 83,22 -16,02, -0,03 31,03 Productos Agricolas
Cultivos forrajeros 143,43 -3,12 -0,01 -1,53
Citricos 87,49 -37,29 -3,40 19,83 140
Frutas no citricas 136,17 0,49 0,02 1,43 130
Hortalizas 108,62 31,82 3,80 -12,70 11?2 1 _/\ L~
Vitivinicola 108,75 -8,90 -0,35 -1,80 100 ,?Zi%
Aceite de oliva total 63,22 -26,19 -2,50 0,94 90
. 8o | A4
Semillas 145,41 5,81 0,01 -1,32
o T T T T T T
Flores y plantas ornamentales 141,83 45,20 1,12 47,66 7 . 4 - 1o
Productos forestales 96,81 -1,85 -0,03 -1,62
Productos animales 107,03 -1,96 -0,92] -0,88 —20 (] e—2008 ==®==2009
Ganado para abasto 104,14 4,38 1,39 -0,56
Vacuno para abasto 121,36 8,12] 0,62] -1,82 Productos Animales
Ovino ara abasto 87,92 5,28 0,20 -12,59
Caprino para abasto 92,84 -2,44 -0,01, -7,44
Porcino para abasto 90,48 -6,35 -0,90 1,04 11? °]
Aves para abasto 139,53 26,97 1,41 5,46 11 i g
Conejos para abasto 93,19 11,42 0,07 -4,86 105 1
Productos ganaderos 115,36 -15,33 -2,31] -1,70 100
Leche 107,81 -20,11] -2,30) -2,18 95 1
Huevos 140,5 -0,28 -0,01, -0,42 90 L T ‘4 T ‘7 T ‘10‘ '
Lana 124,41 10,94 0,00 -2,24 ‘ 2007 2008 2009 ‘

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

La bajada del indice de precios de productos agricolas se debio
principalmente a los citricos que caen un -37,29% interanual
(aportacion —3,40 puntos al indice general, si bien se recupe-
ran un 19,83% respecto al mes anterior), los cereales, cuyos
precios descienden un -34,48% respecto a febrero de 2008
(subida del 0,97% intermensual y -3,12 puntos de aportacién al
indice general), el aceite de oliva —26,19% (aportaciéon -2,50 y
0,94% superior al mes anterior) y el sector vitivinicola, que se
deprecia un -8.90% respecto al mes de febrero de 2008
(aportacion -0,35 y -1,80% inferior al mes pasado). También
influyen en esta bajada, aunque en menor medida, los precios
de los cultivos industriales y los productos forestales, aportan-
do ambos un -0,03% puntos al indice general, con unas caidas
del -16,02% y -1,85% interanuales respectivamente, aunque los
cultivos industriales se apreciaron un 31,03% mientras que los
forestales se depreciaron un -1,62% respecto al mes de enero
pasado. Los cultivos forrajeros apenas aportaron a la variaciéon
del indice general, aunque sus cotizaciones cayeron un -3,12%
respecto a febrero 2008 y un -1,53% respecto a enero 2009.

Se constataron subidas interanuales acusadas en hortalizas
(31,82%, aportaciéon 3,80), aunque retrocedieron los precios
un -12,70% respecto al mes pasado, y en flores y plantas orna-
mentales (45,20% respecto a febrero de 2008, aportacion 1,12

al indice general, apreciaciéon del
47,66% respecto a enero de este afio), y en menor medida en
frutas no citricas (0,49% interanual y aportaciéon de 0,02 pun-
tos) y semillas (5,81%, aportacion de 0,01 puntos). Las legumi-
nosas no aportaron nada este mes al indice general, si bien
retrocedieron un -7,56% respecto al mismo mes del afio pasa-
do, y subida del 19,71% respecto al mes pasado.

En el indice de precios de productos animales, el peso de de los
precios de los productos ganaderos (aportacion de -2,31 pun-
tos) desequilibra la balanza hacia valores negativos, siendo la
leche, con un descenso interanual del -20,11% e intermensual
del -2,18% la principal (aportacién de -2,30 puntos) responsa-
ble del comportamiento negativo. Los huevos aportan el res-
tante -0.01 puntos del montante del grupo.

En el lado positivo se encuentra el ganado para abasto
(aumento del 4,38% respecto al mes de febrero de 2008 y lige-
ra caida del -0,56% respecto al mes anterior, con aportacioén de
1,39 puntos). Suben las aves (11,42% interanual y aportacion
de 1,41 puntos), el vacuno (8,12% con aportacion de 0,62), el
ovino (5,28% y aportacién 0,20) y los conejos (11,42% y apor-
tacién 0,07). Unicamente se observa retroceso en el caso del
porcino (-6,35%, con aportaciéon de -0,90) y caprino (-2,44% y
aportacién de 0,01).

www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/indicadores precios.htm
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS

FEBRERO 2009 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los medios de produc-
cion agrarios se situd en febrero de 2009 en 118,04, descen-
diendo respecto del mismo mes del afio anterior un -7,17%.

El mayor descenso, teniendo en cuenta la repercusion en el
indice general, corresponde a los alimentos del ganado que
bajaron un -16,23% (aportaciéon -8,00), seguido, con menor
influencia en el indice general, de la energia con -20,50%
(aportacion -1,96), debido a la caida de los carburantes
(-29,65%, aportacion de -2,16), que pesa mucho mas que la
subida de la electricidad (9,60%, aportaciéon de 0,18) y de los
lubricantes (4,75% y aportaciéon de 0,02), los gastos generales
(retroceso del -0,96% interanual, aportacion -0,08) y las semi-
llas y plantones (-1,27% y aportacion de -0,07 puntos)

Dentro del grupo de los alimentos para el ganado, bajaron tan-
to los piensos simples (-9,95%, con aportaciéon de -0,85 puntos
al indice general) como los compuestos (-17,55%, aportacion
de -7,15), siendo dentro de estos ltimos los de alimentos para

el porcino los que mas descendieron (-23,57%, aportacion
-4,28). Las demas categorias de piensos compuestos analiza-
dos también tuvieron caidas de cotizaciones, aunque menos
importantes (desde el -18,23% de los alimentos para ovino,
hasta -7,91% de los piensos para conejos)

Amortiguaron la caida, teniendo en cuenta la repercusion en el
indice general, los fertilizantes con una subida del 19,80%
(aportacion 1,88), los productos fitopatologicos un 8,96%
(aportacion 0,38), la conservacion y reparacion de maquinaria
6,32% (aportacion 0,35) vy, en menor medida, la conservaciéon y
reparaciéon de edificios 6,79% (aportaciéon 0,17), los servicios
veterinarios con un 3,57% (aportaci6én 011) y por ultimo, el
material y pequeno utillaje 3,01% (aportacion 0,05).

Dentro del grupo de fertilizantes subieron tanto los compues-
tos (24,76%), como los simples (16,95%).

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005=100)

e e P % Variacion afio | Aportacion increm.

Descripcion Indice anual anterior ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 118,04 -7,17 -7,17
Semillas y plantones 113,10 -1,27| -0,07
Semillas 119,65 -0,52 -0,02
Plantones 105,11 -2,29 -0,06
Fertilizantes 179,84 19,80 1,88
Fertilizantes simples 165,14 16,95 0,76
Fertilizantes nitrogenados 150,23 8,82 0,33
Fertilizantes fosfatados 228,83 53,25 0,14
Fertilizantes potasicos 259,11 57,93 0,29
Fertilizantes compuestos 219,04 24,76 1,12
Enmiendas 85,14 0,00 0,00
Alimentos del ganado 113,69 -16,23| -8,00
Piensos simples 118,55 -9,95 -0,85
Piensos compuestos 112,64 -17,55 -7,15
Piensos compuestos para bovino 113,55 -16,73 -1,54
Piensos compuestos para ovino 118,40 -18,23 -0,33
Piensos compuestos para porcino 107,19 -23,57 -4,28
Piensos compuestos para aves 111,68 -14,47| -0,18
Piensos compuestos para conejos 119,97 -7,91] -0,81
Productos fitopatologicos 114,20 8,00 0,38
Servicios veterinarios 113,86 3,57 0,11
Conservacion y reparacion de maquinaria 120,84 6,32] 0,35
Conservacion y reparacion de editicios 119,29 6,79 0,17
Energia 100,73 -20,50) -1,06
Carburantes 92,36 -20,65 -2,16
Lubricantes 117,04 4,75 0,02
Electricidad 125,59 9,60 0,18
Material y pequeno utillaje 112,57 3,01 0,05
Gastos generales - 110,66 -0,96 -0,08

Nota: Se senalan en rojo los descensos interiores al -5

Indice General de Bienesy
Sevicios de Uso Corriente

Indice de Precios de Alimentos
del Ganado

0y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice de Precios de Energiay
Lubricantes
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www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/indicadores precios.htm
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Indicadores

INDICES DE SALARIOS AGRARIOS

FEBRERO 2009 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en febrero de
2009 en 351,66, un 2,70% por encima del mismo mes del ano
anterior y un -1,41% por debajo del mes de enero de 2009.

El incremento de los asalariados fijos, con una subida inter-
anual de 4,07%, fue superior que el de los salarios de los traba-
jadores eventuales cuya subida fue del 1,83% respecto a febre-
ro de 2008.

Entre los trabajadores fijos las mayores subidas interanuales
las experimentaron los vaqueros o porqueros (9,32%), los trac-
toristas y maquinistas (5,42%) y los guardas y caseros (5,30), si
bien todas las categorias salariales descendieron respecto al
mes pasado, salvo en el caso de hortelanos y guardas y caseros

(0,17y 0,08% intermensual respectivamente).

Los salarios eventuales suben en menor medida, siendo los
dedicados a labores de siembra y abonado (subida de 5,88%
interanual) los mas beneficiados, seguidos de los trabajadores
que realizan tareas de tratamientos de plagas (4,08%) y los que
manejas ganado (4,06%). Aunque todas las categorias labora-
les eventuales subieron respecto al afio anterior (entre el 5,88
y el 0,25%), los preparadores de terreno, los dedicados a labo-
res complementarias y los podadores tuvieron retrocesos en
sus salarios respecto al mes de enero de este ano (-9,29%,
-8,65% y -7,30% y respectivamente).

Indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice % var. ano % var. mes
mensual anterior anterior

Indice general 351,66 2,70 -1,41

Trabajadores fijos 338,50 4,07 -0,29
Encargados, capataces 323,93 3,47 -0,12
Tractoristas y maquinistas 343,61 5,42 -0,54
Pastores 345,17 4,51 -0,80
Vaqueros o porqueros 350,78 9,32 -0,58
Hortelanos 382,29 1,41 0,17
Guardas o caseros 391,06 5,30 0,08
Peon fijo para trabajos diversos 321,99 3,57 -0,09

Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 360,79 1,83 -1,34
Preparacion del terreno 326,13 2,33 -9,29
Siembra y abonado 411,72 5,88 1,83
Labores complementarias 403,43 0,51 -8,65
Riegos 370,23 1,04 9,76
Tratamientos de plagas 437,88 4,08 16,63
Recoleccion productos herbaceos 324,40 1,17 -3,47
Recoleccion frutas y agrios 417,95 2,63 8,25
Recoleccion de aceituna 348,86 1,83 -2,38
Vendimia - - -
Poda 345,44 0,97 ~7,30
Plantacién y tala de arboles 345,76 0,25 0,11
Manejo de ganado 347,42 4,06 0,78

Nota:

Se sefialan en rojo los descensos inferiores al: -5 %

Se sefialan en azul las subidas superiores al: 5 %

Indice General de Salarios

Indice Salario Mano de Obra Fija

Indice Salario Mano de Obra

Agrarios Eventual
360
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- AGRICULETUR'AN

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

ABRIL 2009

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espana
correspondientes al 30 de abril de 20009, elaboradas
con las informaciones remitidas por las Comunidades
Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter coyuntu-
ral y se actualizan mensualmente.

R esumen

En cuanto a los cereales de invierno se refiere, se

reflejan descensos generalizados en las superfi-
cies de cereal respecto a la campana pasada. Las
disminuciones a escala nacional se sitGan en general
alrededor del 5 al 10%, salvo en el caso del trigo blando,
que disminuye un 14,3%, o en el caso del trigo duro, que
disminuye apenas un 1,5%. El centeno y el triticale au-
mentan ligeramente.

Las estimaciones de produccién de cereal, apun-
tan hacia una cosecha inferior ala media de los tlti-
mos cinco afios e inferior a la de las campafas 2006-07
y 2007-08, que fueron unas de las mas altas de la dltima
década.

La estimacion de la superficie sembrada de legumino-
sa grano muestra un aumento generalizado con respec-
to a la campafia anterior. Las primeras estimaciones de
produccién siguen la misma tendencia que las superfi-
cies.

Entre los cultivos industriales destacan los descensos
de superficie de un -3,9% en remolacha de recolec-
cion de invierno En cuanto al primer avance de algo-
don andaluz, ligero aumento del 1,7% en la superficie.
La superficie sembrada de girasol se estima que au-
mente un 7,5% con respecto a la campana precedente.
La primera estimacién de produccién de frutas de
hueso indica que las cosechas del 2009 seran mejores
que las de la campana anterior.

ereales de invierno

C Las previsiones, realizadas a fecha de 30 de abril de
superficies de cereal de invierno, reflejan descensos
generalizados en las superficies de cereal res-
pecto a la campaina pasada. Las disminuciones a
escala nacional se sitian en general alrededor del 5 al
10%, salvo en el caso del trigo blando, que disminuye un
14,3%, o en el caso del trigo duro, que disminuye apenas
un 1,5%. El centeno y el triticale aumentan ligeramente
su superficie: 1,8% y 1%, respectivamente. En el conjun-
to de los cereales de invierno se estima una disminuciéon
de unas 570.000 hectareas, 9,2% por debajo de la super-
ficie sembrada del ano 2008.

Las primeras informaciones recibidas sobre maiz refle-
jan un descenso del 4,8% respecto a la campafia pasada,
fundamentalmente localizado en Castilla y Leén. En
cuanto al arroz se refiere, se estima un notable incre-
mento en la superficie con respecto a afios anteriores,
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+21,1% respecto a 2008, estando este aumento muy lo-
calizado en la provincia de Sevilla.

2009
Cultivos Prov. Prov. Avance (2008=10
(000. ha) Mes 2007 2008 2009 0)
Trigo Blan-
do 3 13339 15383 13188 85,7
Trigo Duro 3 495,9 528,7 520,5 98,5
Cebada
Total 4 32201 34624 31394 90,7
Avena 3 526,8 498,8 476,0 95,4
Centeno 3 1111 110,0 111,9 101,8
Triticale 3 44,6 50,0 50,5 101,0
Cereales
inv. 5.732,3 6.188,1 5.617,2 90,8
Maiz 4 354,8 366,3 349,2 95,3
Arroz 4 102,1 96.1 116,4 121,1

Las expectativas de produccion recibidas indican que la
cosecha se situara por debajo de las cifras del afio pasa-
do, tanto en cebada como en trigo. En trigo duro, por el
contrario, si se espera una mayor produccién, incremen-
tandose un 9,8% con respecto a la campaiia anterior. En
la mayoria de las Comunidades Auténomas la disminu-
cion de superficie sembrada no es tan elevada. Sin em-
bargo, se registran descensos mas acusados en la pro-
duccion, debido principalmente a los bajos rendimientos
de provincias relevantes en este cultivo de Castilla y
Leon, probablemente originados por la escasez de preci-
pitaciones en momentos clave para el desarrollo del cul-
tivo.

Cultivos Prov. Avance 2009

(000.t)  Mes Def. 2007 2008 2009 (2008=100)
Trigo Blan-
do 4 5.116,5 5.568,8 4.186,6 75,2
Trigo Duro 4 1.233,0 1.1455 1.258,4 109,8
Cebada
Total 4 11.597,8 11.261,1 8.632,9 76,7
Avena 4 1.302,4 1.148,9 930,5 81,0
Centeno 4 258,8 279,8 204,3 73,0
Triticale 4 135,7 139,2 134,5 96,6
Cereales-
invierno 19.644,2 19.543,3 15.352,1 78,6

L eguminosas
La estimacién de la superficie sembrada de legumino-

sa grano, muestra un aumento generalizado con respec-
to a la campafa anterior. Destaca el aumento registrado
en veza (+50,8%), en yeros (+18,7%) y en guisantes se-
cos (+23,3).
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Agricultura

C ultivos industriales
La superficie de remolacha de recoleccién en vera-

no, cultivo exclusivo de la Comunidad Auténoma de An-
dalucia, indica un descenso del area cultivada, (-5,3%),
como consecuencia de los procesos de reestructuraciéon
sufridos por el sector, aunque esta bajada no es tan pro-
nunciada como en la campafia precedente. No obstante,
el descenso registrado de la superficie cultivada parece
compensado por un ligero aumento de la producciéon
debido a una mejora en los rendimientos. Para la remo-
lacha de invierno, las primeras previsiones apuntan
hacia a una campafa de mayor estabilidad.

En cuanto a la superficie sembrada de girasol las estima-
ciones aumentan en un 77,5% con respecto a la campafa
precedente.

El primer avance de algodén andaluz muestra un ligero
aumento del 1,7% en la superficie respecto a la campafia
pasada. En cambio, la estimacion de la superficie desti-
nada al cultivo del tomate de conserva registra un consi-
derable aumento del 47,7% con respecto a la campafa
anterior. Por otra parte, el pimiento de conserva sufre
una caida de superficie cultivada de un 17,8%.

Cultivos Def. Prov.  Avance 2009
(000. ha) Mes 2007 2008 2009 (2008=100)
Remolacha
(r. verano) 3 26,3 13,6 12,8 94,7
Remolacha
(r. invierno) 4 47,5 38,7 37,2 96,1
Algodon 4 63,8 52,6 53,5 101,7
Girasol 4 6010 724,7 779,4 107,5
Colza 2 16,8 11,7 11,4 97,6
Tomate
conserva 4 23,3 24,5 36,2 147,7
Pimiento
conserva 4 3,1 3,0 2,5 82,2

P roducciones de hortalizas y frutales hueso
En el grupo de las hortalizas se estima un ligero

descenso de la producciéon de esparrago. El tomate de
recoleccidon 1-1/31-V presenta un descenso mayor en
cuanto a su produccién, 12,3%. En lo que respecta al
tomate de recoleccién 1-VI/30-IX, la primera estimacién
de superficie registra un aumento del orden de un 26%
en comparacion con la campana precedente.

En referencia a la superficie y produccion de fresa y fre-
son las estimaciones reflejan una campana caracterizada
por su estabilidad. Las primeras estimaciones de super-
ficie de sandia indican un aumento del 4,2%, el mel6on
sigue una tendencia contraria en superficie puesto que
desciende un 6,6%.

Se aprecian ascensos generalizados en la superficie culti-
vada de cebolla con respecto a la campaiia pasada, a ex-
cepcion de la cebolla grano y medio grano cuya superfi-
cie desciende un 2,4%. La primera estimacion de pro-
duccion de cebolla babosa apunta a un destacado au-
mento del 43,3%.

Las estimaciones iniciales de produccion de frutas de
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AVANCES (... Continuacion)

hueso indican que las cosechas del 2009 seran mejores
que las de la campafna 2008. El albaricoque registra un
ascenso del +11,5%, la cereza y la guinda del +23,2%, el
melocotéon de un +7,2%, la ciruela del +9% y la almen-
dra de un +37%.

2009
Cultivos (000. Def. Prov. Avance (2008=10
ha) Mes 2007 2008 2009 0)

sandia 4 16,1 15,4 16,1 104,2
meldn 4 38,6 36,0 33,7 93,4
tomate (rec.
1-i/31-v) 2 11,8 11,1 10,8 97,9
tomate (rec.
1-vi/30-ix) 4 34,9 37,1 46,8 125,9
Fresa y fres6n 4 6,7 6,8 6,7 98,8
Cebolla babosa 4 3,7 3,5 4,3 121,7
Cebolla grano 4 12,9 12,4 12,1 97,6
albaricoque 4 86,7 103,4 1115 107,9
cerezay guinda 3 72,6 62,9 77,5 123,2
melocotén 4 11593 1.298,7 1.392,6 107,2
ciruela 3 1911 184,6 201,2 109,0
almendra 4 2035 173,7 238,0 137,0

roducciones de uva y vino

P Las cifras de produccién vitivinicola se estiman en
una cantidad cercana a los 41,6 millones de hectolitros
de vino mas mosto, superior en un 4,4% a la obtenida en
el afio 2007. Si comparamos con la media de los dltimos
cinco afios se observa un descenso del 6,6%.

Cultivos Prov. Prov. Avance 2008
(000. t) Mes 2006 2007 2008 (2007=100)
Uva de mesa 11 317,6 286,4 292,9 102,3
Uva vinifi-
cacion 3  6.0839 5.575,6 5.760,3 103,3
Vino +
Mosto 3 43.659,1 39.834,3 415833 104,4

Producciones de vino+mosto (miles de hl)

55.000

50.000

45.000 -

40.000 -

35.000 -

30.000 T T T T T T T 1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Estos avances se pueden consultar en detalle en la pagi-
na web del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural
y Marino.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm

Boletin Mensual de Estadistica - Junio 2009



® L] f o
AVANCES (... Continuacion) 175
s
SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
ABRIL 2009
SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEFINIT. | PROVIS. | AVANCE 2009 DEFINIT. | PROVIS. | AVANCE 2009
MES(¥) 2007 2008 2009 2008=100 MES(¥) 2007 2008 2009 2008=100
CEREALES
trigo blando 3 1.333,9 1.538,3 1.318,8 85,7 4 5.116,5 5.568,8 4.186,6 75,2
trigo duro 3 495,9 528,7 520,5 98,5 4 1.233,0 1.145,5 1.258,4 109,8
trigo total 3 1.829,8 2.067,0 1.839,3 89,0 4 6.349,5 6.714,3 5.450,0 81,2]
cebada total 4 3.220,1 3.462,4 3.139,4 90,7 4 11.597,8 11.261,1 8.632,9 76,7
avena 3 526,8 498,8 476,0 95,4 4 1.302,4 1.148,9 930,5 81,0
centeno 3 111,1 110,0 111,9 101,8 4 258,8 279,8 204,3 73,0l
triticale 3 44,6 50,0 50,5 101,0 4 135,7 139,2 134,5 96,6}
cereales otofio-invierno 5.732,3 6.188,1 5.617,2 90,8 19.644,2 19.543,3 15.352,1 78,6
maiz 4 354,8 366,3 349,2 95,3 3.518,5 3.633,9
sorgo 4 7,0 6,4 6,7 104,7 36,6 20,9
arroz 4 102,1 96,1 116,4 121,1 737,6 665,2
LEG. GRANO
judias secas 4 8,8 7,0 8,0 114,2 11,6 10,4
habas secas 2 27,1 223 22,3 100,1 4 36,7 29,9 29,6 98,9
lentejas 4 18,2 17,5 19,6 111,9 4 15,4 12,8 14,9 116,1
garbanzos 4 31,6 21,2 22,8 107,5 4 30,1 22,3 23,1 103,8]
guisantes secos 4 146,2 108,2 126,6 117,0 162,3 144,2 168,5 116,8
veza 2 37,5 22,5 34,0 150,8 4 35,1 29,2 41,6 142,7]
altramuz dulce 4 6,0 5,3 4,2 78,6 4 5,2 4,3 4,0 93,0
yeros 2 15,9 13,3 15,8 118,7 4 14,6 12,6 14,0 111,4]
TUBERCULOS
patata extratemprana 4 4,0 3,5 3,7 107,1 87,2 75,5 76,1 100,7
patata temprana 4 15,0 14,6 14,2 97,5 375,2 356,4 385,6 108,2]
patata med. est. 4 46,0 43,8 47,1 107,5 1.249,9 1.176,8
patata tardia 4 24,3 23,2 20,6 88,8 805,9 756,7
C. INDUSTRIALES
remolacha azucarera (r. verano) 3 26,3 13,6 12,8 94,7 3 1.401,9 791,2 856,2 108,2]
remolacha azucarera (r. invierno) 4 47,5 38,7 37,2 96,1 2 3.913,0 3.282,7
algodon 4 63,8 52,6 53,5 101,7 119,7 55,4
girasol 4 601,0 724,7 779,4 107,5 703,0 821,9
colza 2 16,8 11,7 11,4 97,6 4 32,5 23,1 26,8 116,0|
tomate conserva 4 23,3 24,5 36,2 147,7 1.581,3 1.547,6
pimiento conserva 4 3,1 3,0 2,5 82,2 90,5 78,1
C. FORRAJEROS
alfalfa 3 247,1 222,6 227,7 102,3 12.373,6 11.273,1
veza para forraje 2 55,0 54,4 56,9 104,7 722,5 847,7
HORTALIZAS
espérrago 7 9,5 10,9 4 36,0 47,5 46,1 97,1}
sandia 4 16,1 15,4 16,1 104,2 731,5 721,8
melon 4 38,6 36,0 33,7 93,4 1.141,9 1.021,8
tomate (rec. 1-1/31-v) 2 11,8 11,1 10,8 97,9 4 869,0 1.000,4 877,3 87,7
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 4 34,9 37,1 46,8 125,9 2.160,4 2.303,8
fresa y freson 4 6,7 6,8 6,7 98,8 4 263,9 267,5 271,1 101,3|
cebolla babosa 4 3,7 3,5 4,3 121,7 4 165,9 152,2 218,2 143,3]
cebolla grano 4 12,9 12,4 12,1 97,6 791,8 746,7
otras cebollas 4 5,9 5,2 6,1 117,0 232,6 199,6
guisantes verdes 3 10,4 10,2 12,1 118,2 3 55,1 66,9 73,9 110,4]
[habas verdes 3 ,0 8,5 8,7 102,3 3 64, 0,4 72,2 102,6|
FRUTALES
albaricoque 4 86,7 103,4 111,5 107,9
cereza y guinda 3 72,6 62,9 77,5 123,2]
melocoton 4 1.159,3 1.298,7 1.392,6 107,2)
ciruela 3 191,1 184,6 201,2 109,0|
almendra 4 203,5 173,7 238,0 137,0)
VINEDO
uva vinificacion 5.575,6 5.760,3
vino + mosto 3 39.834,3 41.583,3
OLIVAR
aceituna de almazara 3 5.724,2 4.951,5
aceite 3 1.258,1 1.030,3

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacién
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Agricultura

3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR AGRICOLA - MAYO 2009

Pierden valor la mayoria de los productos agricolas objeto de
seguimiento. Las variaciones porcentuales negativas son im-
portantes en el mercado horticola. El mejor comportamiento se
registra en el mercado cerealista.

PRODUCTOS Precio Medio Variacion % Variacion %
Mayo 09 May.09/ May.09/
Abr.09 May.08

Tlr)igo blando panificable 195,10 4,18 -25,97
(Cebada pienso (1) 140,73 3,90 -31,17
Maiz grano (1) 161,52 6,71 -23,10
Arroz cascara (1) 393,50 -6,90 10,40
Alfalfa (1) 152,80 -4,90 -13,31
Vino blanco mesa (2) 2,13 -7,82 -25,09
Vino tinto mesa (2) 2,57 -2,48 -13,44
Aceite de oliva virgen (3) 167,52 -2,60 -28,49
Aceite de oliva lampante 160,27 -2,33 -29,69
(3)

Aceite girasol refinado (3) 75,59 5,74 -47,31
Limén (3) 10,94 32,26 -86,26
Naranja (3) 18,16 -27,10 -50,97
Melocoton (3) 86,33 -30,03 17,95
Albaricoque (3) 76,34 -25,23 7,39
Tomate liso (3) 44,96 -52,03 0,11
Pimiento Verde Italiano (3) 42,96 -58,77 -39,41
Lechuga Romana(4) 16,50 -27,54 -27,33
Judia Verde Plana (3) 89,68 -42,24 -40,10
Freson (3) 86,50 -16,02 -23,11
Patata (3) 27,24 -23,65 -15,64

(1) €/t; (2) €/hectogrado ; (3) €/100 kg; (4) €/100 Unidades

En tasas mensuales el mercado de cereales presenta variacio-
nes porcentuales positivas en trigo blando panificable (4,18%),
cebada pienso (3,90%) y maiz grano (6,71%), Baja la cotizacion
del arroz cascara con respecto al mes anterior (-6,90%). En ta-
sas interanuales, las variaciones son negativas en cereales de
invierno, superiores al 23%. La cotizacion del arroz ciscara su-

pera en mayo en un 10, 40 % a la del mismo mes de 2008.

Evolucion Precios Trigo blando panificable

Evolucién por semanas

(O 2007, O 2008, [0 2009)

16

Un mes mas bajan las cotizaciones de los vinos de mesa. El
blanco pierde un 7,31% del valor de abril y el tinto un 2,48%.
En tasas interanuales el blanco cotiza un 25,09% por debajo
de mayo 2008 y el tinto un -13,44%.

Evolucion Precios Vino Blanco de Mesa

Evolucién por semanas

I~

o~/
“\/M/—/

v

(O 2007, O 2008, [0 2009)

Comportamiento dispar en el mercado de aceites vegetales
a lo largo del mes de mayo. En tasas mensuales bajan un
2,50% los distintos tipos de aceite de olivay sube un 5,74% el
de girasol refinado. Sin embargo entre mayos el balance es
negativo, con variaciones del -47,31% en girasol refinado, y
proximas al -29% en los distintos tipos del de oliva.

Evolucion Precios Aceite Oliva Virgen

Evolucion por semanas

150

as a8 52 a3 7 11 15 19 23 27 a1 a5 a0 a3

(O 2007, O 2008, [0 2009)

El mejor comportamiento del mes de mayo se registra en li-
moén con una subida del 32,26% con respecto a abril. Por el
contrario la naranja baja un 27,10%. El resultado en tasas
interanuales es desfavorable para mayo 2009. Las variaciones
son de -50,97% en naranja, y del -86,26% en limoén.

El mercado de la fruta de hueso, como es habitual por estas
fechas, evoluciona a la baja. En tasas mensuales, melocotén y
albaricoque retroceden un 30,03% y un 25,23% respectiva-
mente. Sin embargo, los niveles de cotizacion en este afio son
superiores a los del afio anterior (melocot6n 17,95% y albarico-
que 7,39%).

Mal comportamiento del mercado horticola tanto en tasas
mensuales, con importantes retrocesos superiores al 50% en
tomate liso y pimiento verde italiano, como interanuales.
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3.3 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

ABRIL 2009

Los datos recibidos de la Direccion General de Recursos
Agricolas y Ganaderos del MARM, referentes a inscrip-
ciones de maquinaria agricola en el periodo de
enero a abril de 2009, reflejan, en conjunto, una
cifra bastante inferior a la del mismo periodo del afio
2008.

El anélisis individualizado por tipos de maquinas mues-
tra que, en este periodo, la cifra de tractores inscritos
es inferior en un 23,4% a la del afio 2008 y en un 13,4 %
ala del afio 2007.

Inscripciones de Tractores (ud.)

2.500
2.000 -
1.500 -
1.000 //\ \v
500
o : : : : ‘ ; ; ; ‘

En el caso de las maquinas automotrices se observa
un ligero descenso del nimero de inscripciones en este
periodo respecto a los datos del afio 2008 (-0.4%),
mientras que existe un aumento bastante importante
respecto al 2007 (+19.2 %).

Inscripciones de Maquinas
Automotrices (ud.)

250

200 -

150 -
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50

En cuanto a los remolques, el total del periodo registra
también un nimero de inscripciones inferiores a las del
afno pasado (-20,2%), asi como un descenso del 14.7%

respecto a las registradas en el afio 2007.
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Inscripciones de Remolques (ud.)
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http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/maquinaria/maquinaria.htm

Boletin Mensual de Estadistica - Junio 2009

17

elnynoLby



Agua

]

4. AGUA

4.1 PRECIPITACIONES

Mayo ha sido seco o muy seco en la mayor parte de Espafa. En
algunos observatorios del nordeste peninsular ha sido el mes
de mayo mas seco de la serie historica conocida.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - MAYO 2009

En la vertiente atlantica inicamente la cuenca Norte y Noroes-
te fue normal en precipitaciones, mientras que en el resto el
caracter oscild entre ligeramente seco en la cuenca del Tajo y
muy seco en el Duero y el Guadiana.

En la vertiente mediterrdnea mayo ha sido seco en las dos
cuencas situadas més al sur (Sur Mediterraneo y Sureste y
Levante) y muy seco en las septentrionales (Ebro y Pirineo
Oriental).

CUENCAS Pm Pe % P CA PA %PA
NORTE Y NW 91 101 111 N 1.097 88
DUERO 58 31 54 MS 407 74
TAJO 61 48 78 LS 487 83
GUADIANA 52 21 41 MS 407 79
GUADALQUIVIR 51 19 37 S 524 93
SUR MEDITERRANEO 38 11 30 S 524 103
SURESTE Y LEVANTE 57 27 47 S 483 119
EBRO 65 43 67 MS 576 117
PIRINEO ORIENTAL 67 30 46 MS 482 89
VERT. ATLANTICA 62 42 68 S 564 90
VERT. MEDITERRANEA 60 38 63 S 537 113
MEDIA PENINSULAR 61 40 66 S 553 103

Pm=Precipitacion media de los 10 altimos afios.

Pe=Precipitacién media estimada del mes.

% P=% respecto a media de precipitaciones de los 10 altimos afios.
CA = Carécter de la precipitacién del mes (serie 1947-2006).
PA=Precipitacion estimada acumulada desde 1° de septiembre.

% PA=% respecto a media precipitaciones acumuladas 10 afios.

Fuente: AEMET

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 23 de junio, la reserva hidraulica peninsular era de
31.907 hms, encontrandose al 58,7% de su capacidad tras
haber disminuido 1.199 hm3en el mes.

RESERVAS EN EMBALSES PENINSULARES
Situacion a: Actual Afio Media
23 de junio de 2009 (hm?®) (%) anterior 10 afios

GALICIA COSTA 531 77,6 79,5 73,9
MINO-SIL 2.397 79,1 80,7 78,7
CANTABRICO 562 89,9 90,1 78,0
C.I. DEL PAIS VASCO 19 90,5 100,0 88,1
DUERO 5.390 72,2 74,4 73,7
TAJO 5.289 48,0 61,0 61,5
GUADIANA 4.175 48,4 55,9 66,4
C. ATLANTICA ANDALUZA 1.019 54,3 39,7 62,7
GUADALQUIVIR 3.607 49,0 44,4 61,8
C. MEDITERRANEA ANDALUZA 536 51,5 29,8 43,3
SEGURA 385 33,7 22.6 228
JUCAR 1.216 36,5 27,2 28,8
EBRO 6.176 83,4 82,9 79,3
C. 1. DE CATALUNA 605 81,8 57,7 60,5
VERT. ATLANTICA 22.989 56,5 60,6 66,7
VERT. MEDITERRANEA 8.918 65,3 58,8 57,4
TOTAL PENINSULAR 31.907 58,7 60,2 64,4

A 23 de junio, la reserva de los embalses de uso consuntivo,
era de 19.904hms, el 53,8% de su capacidad, tras una reduc-
cién mensual de 1.169 hms.

En dicha fecha, la reserva de los embalses destinados a gene-
racion hidroeléctrica era de 12.003 hms3, encontrandose al
69,0% de su capacidad tras un descenso mensual de 30 hma3.

Reserva hidraulica peninsular

38973

36074

33175

30276

27377

24478
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Volumen embalsade (hm3)

18680
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EMERO ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO (Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

|I 2008/2009 ® 2007/2008 @ 2006/2007 M 2005/2006 O Media S afios M Media 10 afios

Fuente: D. G. del Agua.

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

En abril, los niveles medios presentaban una estabilizacién
generalizada o un ligero ascenso, preludio del comienzo del
estiaje, en todas las demarcaciones salvo las del Norte y Balea-
res que descendian 0,3m. El mayor ascenso (0,5m) se produjo
en el Ebro.

Las diferencias entre abril de 2009 y abril de 2008, seguian
siendo positivas en todas las demarcaciones, excepto en el
Norte que se situaba unos 0,4m por debajo de de abril de
2008. Las demarcaciones restantes mostraban una situacién
diferencial del nivel medio comprendida entre los +2,6m en el
Segura y +0,5m en el Guadiana.
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El indice de llenado de los acuiferos en abril, se encontraba por
encima del 50% en todas las cuencas vertientes al Cantabrico y
Mediterraneo, destacando Segura y Baleares con el 60% y 91%,
respectivamente. Las dos cuencas subsidiarias del Atlantico
quedaron algo por debajo (45%).

La evolucién de los 12 dltimos meses, muestra una tendencia
ascendente del almacenamiento en todas las demarcaciones,
maés acusada en Baleares y menos en Duero y Segura, donde la
pendiente de la linea de tendencia es practicamente cero.

FUENTE: D. G. del Agua.
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5. BIODIVERSIDAD

5.1 INCENDIOS FORESTALES

Mayo ha sido muy calido en general, con temperaturas me-
dias mensuales superiores a sus valores medios normales,
en la mayor parte de las regiones peninsulares. Las tempe-
raturas mas elevadas se registraron en el dltimo tercio de
mes.

En cuanto a las precipitaciones, mayo ha sido seco a muy
seco en la mayor parte del territorio peninsular y archipié-
lagos, siendo el déficit de lluvias especialmente acusado en
las regiones mediterraneas, oeste y centro de Andalucia y
areas de ambas Castillas y Extremadura, donde las precipi-

El total de horas voladas en este mes por todos los medios
del MARM ha sido de 23:00 horas.

De los 7.276 siniestros producidos entre enero y mayo de
2009, el 46% han sido incendios propiamente dichos,
mientras que el restante 54% ha correspondido a conatos
de incendio. La cifra de incendios mayores de una hectarea
de los primeros cinco meses del ano 2009 ha superado a la
del afio 2008 y también a la media de los tltimos diez afios.

Por otra parte, la superficie arbolada afectada por los si-

niestros forestales en los cinco primeros meses del afio
2009 (4.826 hectareas), ha sido inferior a la media de la
década, pero superior a la cifra del afio anterior.

taciones del mes no llegaron a alcanzar el 25% de su valor
normal.

El riesgo meteorologico de incendios ha permanecido entre
bajo y moderado durante todo el mes. Sin embargo, debido
al aumento progresivo de las temperaturas, han predomi-
nando los niveles de riesgo moderado en el tltimo tercio de
mes.

Por el contrario, el nimero de hectareas totales afectadas
por incendios forestales (30.537 hectareas) ha superado a
las del altimo decenio y ha disminuido respecto a 2008.

Entre enero y mayo de 2009 hubo 2 grandes incendios
(mayores de 500 hectareas), igual que en el mismo periodo
del afio pasado y también igual al promedio del Gltimo de-
cenio.

FUENTE: D. G. de Medio Natural y Politica Forestal

Durante mayo, los medios del MARM han intervenido en
apoyo a las CCAA en un total de 7 incendios, todos ellos en
la mitad del occidental de la peninsula.

Incendios forestales enero-mayo

1 DE ENERO AL 31 DE MAYO 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 media 2009
N°© CONATOS (<1 ha) 3.567 4.326 1.957 3.741 2.916 4.553 6.874 2.882 1.997 3.373 3.619 3.908
N© INCENDIOS (>=1 ha) 3.328 3.603 1.341 4.035 2.231 3.119 4.799 2.113 1.143 2.919 2.863 3.368
TOTAL SINIESTROS 6.895 7.929 3.208 7.776 5.147 7.672 11.673 4.995 3.140 6.292 6.482 7.276
VEGETACION LENOSA
Superficie Arbolada (ha) 6.311 6.203 1.789 11.326 3.374 3.446 8.712 5.478 1.992 3.290 5.192 4.826
Superficie Matorral y Monte Abierto (ha) 25.435 30.810 4.930 35.275 10.933 16.664 28.215 16.499 5.928 24.112 19.880 23.486
VEGETACION HERBACEA
Superficie Pastos y Dehesas (ha) 2.179 2.660 790 4.513 1.685 1.392 4.371 1.784 745 4.390 2.451 2.225
TOTAL SUPERFICIE FORESTAL (ha) 33.925 39.673 7.509 51.114 15.992 21.502 41.298 23.761 8.665 31.792 27.523 30.537
% SUP. FORESTAL AFECTADA 0,131% 0,153% 0,020% 0,198% 0,062% 0,083% 0,160% 0,092% 0,033% 0,123% 0,106% 0,118%
N©° GRANDES INCENDIOS (>500 ha) 4 5 o 4 2 o 2 4 1 2 2 2

Fuente: Direccion General de Medio Natural y Politica Forestal. Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino. 2008 y 2009 datos provisionales

5.2 INDICE DE VEGETACION

indice de vegetacién mayo
En la siguiente imagen, correspondiente a la Gltima decena
del mes de mayo, se observa que los valores mas elevados se
presentaban, con gran diferencia sobre las demés zonas, en
Asturias, Cantabria, Pais vasco y norte de Navarra.

Por el contrario, los valores mas bajos de los indices de ve-
getacion se apreciaban en areas de Castilla-La Mancha, Ex-
tremadura, sur de Madrid y de Aragon y zonas del sureste
peninsular.

A lo largo del mes de mayo los valores del indice de activi-
dad fotosintética aumentaron de forma apreciable en las
regiones del tercio norte peninsular y en los sistemas cen-
tral e ibérico, mientras que iniciaron ya un descenso en el
resto, por las escasas precipitaciones y temperaturas relati-
vamente elevadas de mayo. Este descenso ha sido especial-
mente acusado en el cuadrante suroeste peninsular.

Fuente: AEMET
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ONTAMINACION ATMO

.
I
SEERI

Mar-2009 (ug/m3) SO. NO: NO«x 03 Durante el mes de marzo no se han superado ni los um-
S Pablo de los Montes 0,34 2,61 2,80 92 brales ni los valores limite del didéxido de azufre y de los
Noia 0,44 3,18 3,46 92 6xidos de nitrogeno, establecidos por la UE, en ninguna
Mahén 0,29 444 474 90 de las estaciones de la red EMEP/VAG/CAMP espaiiola
Viznar 0,56 1,75 1,96 77
Niembro 2,46 6,40 6,85 86 Por lo fi 1 h _
Campisabalos 056 117 1,28 81 que se refiere al ozono, en marzo no se han supe
Cabo de Creus 042 502 533 74 rado los _Valores umbrales (‘16 ozono, establecidos por la
Barcarrota 037 283 2,04 69 UE, en ninguna de las estaciones de la red.
Zarra 0,31 3,16 3,25 94
Pefiausende 0,45 2,97 3,11 86 Por ultimo, el namero de dias de marzo con superacion
Els Torms 0,66 2,00 219 95 del valor objetivo para la protecciéon de la salud humana
O Savifiao 0,88 4,42 454 76 (120 pg/m3 media moévil en 8 h), ha sido de 38 en las 13
Donana 0,46 7,65 8,05 57 estaciones de la red, acumulando un total de 39 dias en
PROMEDIO 0,63 3,67 3,88 82,23 el primer trimestre de 2009.
6.2 CAPA DE OZONO

En mayo, el espesor medio mensual de la capa de Ozo-
no, medido en la estacién del CRN, fue de 344 unidades
Dobson, igualando a la media del periodo 1993-2008.

periodo ene feb mar
2009 335 355 343

media 1993-2008 311 326 334
maxima 1993-2008 350 358 364
minima 1993-2008 270 296 315

a

&

Durante el 1¢r trimestre del afilo 2009, la tasa de recogida
de papel experimenté un fuerte incremento, mientras
que las tasas de utilizacion y reciclaje variaron ligera-
mente.

En dicho trimestre, el consumo aparente de papel y car-
ton se redujo un 18% y la recogida disminuy6 un 12%

La tasa de recogida de papel se situd en el 78,4, lo que
representa 5,5 puntos porcentuales mas que la tasa de
reciclaje del mismo periodo del ano anterior.

Por su parte, la tasa de utilizacion qued6 situada en el
84,6%, dos décimas menos que la del mismo periodo del
ano anterior; y la tasa de de reciclaje de papel fue del
75,5%, frente al 75,4% del mismo trimestre del afio ante-
rior.
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En el siguiente cuadro se puede observar la evolucion
del espesor medio mensual de la capa de Ozono, medido
en la estacion del CRN, comparado con los maximos,
medios y minimos de marzo, de la serie histérica 1993-
2008.

3 RESIDUOS DE PAPEL

abr may jun jul ago sep oct nov dic
372 344
353 345 325 315 307 301 286 291 300
391 372 335 327 319 313 295 310 319
325 321 314 303 294 293 273 267 279
1“ TRIMESTRE
Papel y cartéon 2.008 2,009 09/08(%)
Produccién (t) 1.693.000 1.395.300 -17,6%
Importacion (t) 992.400 778.000 -21,6%
Exportacion (t) 779.900 610.200 -21,8%
Consumo aparente (t) 1.905.500 1.563.100 -18,0%
Papel recuperado 2.008 2.009 09/08(%)
Recogida aparente (t) 1.390.000 1.226.200 -11,8%
Importacion (t) 258.100 209.100 -19,0%
Exportacion (t) 211.800 255.400 20,6%
Consumo (t) 1.436.300 1.179.900 -17,9%
Tasas 2.008 2,009 09/08(%)
Tasa de recogida (%) 72,9% 78,4% +5,5
Tasa de utilizacion (%) 84,8% 84,6% -0,2
Tasa de reciclaje (%) 75,4% 75,5% +0,1
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7. CAMBIO!CEIMATHICO

£

7.1 INVENTARIO DE EMISIONES A LA ATMOSFERA 2007

Los Principales resultados del Inventario de Emisiones a
la Atmosfera de Espafia 1990-2007, se reflejan en el siguien-
te grafico.

En el afio 2007, aumentaron las emisiones de CO. equivalentes
un 2,1%, con lo que el porcentaje de incremento respecto al
afio base se situd en el 52,6%.

Sin embargo, las primeras estimaciones para el aflo 2008 pre-
sentan una reduccion del orden del 8%, lo que supondria
que la superacion del objetivo seria tinicamente del orden del
25%, asumible a través de los sumideros de carbono y meca-
nismos de flexibilidad.

INVENTARIO DE GASES DE EFECTO INVERNADERO DE ESPANA

160
150 /\vAV/‘
/152,2 14 5152,6
140 147,0
141,6
139,1
130 133,1133,2
28,2
120
118,5
110 ? 2 1148
110,1
106.0 107,7
100 1 ¢~ 104,2
99,4 1017 100.3
90 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
—e— Total CO2 equivalente

Fuente: D.G. de Calidad y Evaluacion Ambiental

7.2 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

Segiin SENDECO2, en mayo, el precio de los derechos de emi-
sion de dibxido de carbono (EUAS) oscil6 entre un méaximo de
15,2 €/t y un minimo de 13,8 €/t y el de los créditos de carbo-
no (CERs) entre un 12,9 €/t y un 11,8 €/t.

PRECIOS EUAs Y CERs ENERO-MAYO 2009

Los promedios de mayo se incrementaron un 13% los de EUAs
y un 12% los de CERs, respecto a febrero, situdndose en 14,5 €/
t para los EUAs y 12,4 €/t para los CERs. Con ello, los precios
medios de mayo se igualaron a los de enero, pero fueron muy
inferiores a los de mayo del afio anterior.

PRECIOS EUAs Y CERs ANO 2009

16 16 (promedios mensuales)
15 euros/tonelada de CO, AN 15 p
14 v/ 14
13 N /\/ | 13 W Derechos de Emisién de Diéxido de Carbono (EUAS)
12 A\ e NS 12 H Créditos de Carbono (CERs) Fuente: SENDECO2
1 A\ N A e 11
10 e\ X/ 10
N\ / A4 o
9 \V/ = 9 s
8 \/ Fuente: SENDECO2 | 8 ~ o
7 7 9. o N
233888323838833333888323283 g a - =
S55 558888 FEEEREFFEEEEE =5 =
Ve LR g B8RRI QIRTIEI A s dg <o
—Créditos de Carbono (CERs) -fh
—Derechos de Emision de Diéxido de Carbono (EUAS)
ene feb mar abr may jun jul ago  sep oct nov dic
Precio de la tonelada de CO- (€/t). Derechos de emision (EUAs) y créditos de carbono (CERs)
EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 22,0 20,7 21,7 23,2 24,7 26,9 252 23,1 235 20,5 16,0 14,9 22,0
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46
CERs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,5 15,2 16,2 16,4 17,2 20,0 21,0 19,6 20,0 18,0 15,1 13,5 19,7
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38
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Cambio Climatico

r

En mayo, la generacion neta de energia eléctrica peninsular se
redujo un 9% respecto a mayo de 2008. La generacion del régi-
men ordinario disminuy6 un 19% y la generacion del régimen
especial aument6 un 24%.

La generacion de electricidad con energia hidraulica se redujo
un 26% y la generaciéon con energia eélica se increment6 un
54%, ambas en mayo.

=.3 GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA

En los primeros cinco meses del aflo 2009, la generaciéon de
energia eléctrica peninsular se ha reducido un 10%. Préactica-
mente solo aument6 la generacion de electricidad con energias
renovables (34% la hidraulica y 10% la e6lica).

La generacion neta de energia eléctrica peninsular generada en
los ltimos doce meses fue de 269.577 GWh, lo que representa
una caida del 4% respecto a los doce meses anteriores.

FUENTE: REE

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular

GWh jun-08 jul-08 ago-08 sep-08 oct-08 nov-08 dic-08 ene-09 feb-09 mar-09 abr-o9 may-09
Hidréulica 2.847 2.021 1.441 1.291 1.140 1.513 2.350 2.150 3.198 2.485 1.928 2.208
Nuclear 4.792 4.759 5.240 4.677 4.501 4.217 5.159 5.665 4.480 4.068 4.248 3.846
Carb6n 2.203 3.918 3.281 3.683 4.366 4.361 4.735 4.875 3.209 3.164 1.917 2.374
Fuel y gas 286 180 275 215 230 260 221 152 140 223 161 104
Ciclo combinado 7.776 9.072 8.486 7.996 7.377 6.986 5.840 6.122 4.567 5.154 5.581 5.767
Régimen ordinario 17.903 19.949 18.724 17.863 17.615 17.338 18.304 18.964 15.593 15.094 13.835 14.299
Eoélica 1.997 2.017 1.970 2.107 2.383 3.365 3.729 3.358 3.105 2.995 2.803 2.617
Resto régimen especial 3.332 3.286 2.656 2.827 3.017 3.164 3.323 3.409 3.352 3.746 3.542 3.755
Regimen especial 5.329 5.303 4.626 4.934 5.400 6.529 7.052 6.767 6.457 6.741 6.345 6.372
Consumos generaciéon -643 -728 -770 -668 -673 -660 -730 -744 -543 -579 -505 -507
GENERACION MENSUAL 22.589 24.524 22.580 22.128 22.341 23.207 24.626 24.987 21.507 21.256 19.675 20.164
Incremento mensual 4,5% 4,2% 2,7% -0,8% -2,8% -4,3% -2,3% -2,6% -10,0% -12,3% -15,4% -9,4%
GENERACION ACUMULADA 141.851 166.375 188.955 211.083 233.425 256.632 281.257 24.987 46.494 67.742 87.418 107.483
Incremento acumulado 6,6% 6,2% 5,8% 5,0% 4,2% 3,4% 2,90% -2,6% -6,2% -8,3% -10,0% -10,0%
GENERACION ANO MOVIL 282.134 283.131 283.727 283.540 282.898 281.847 281.256 280.583 278.168 275.251 271.661 269.577
Incremento doce meses 6,5% 7,0% 6,8% 6,3% 5,3% 3,8% 2,90% 2,1% 0,4% -1,0% -2,0% -3,9%

Fuente: Red Eléctrica de Espana

Datos provisionales

7.4 ENERGIAS RENOVABLES

En abril, la produccién de energia eléctrica peninsular gene-
rada con fuentes de energias renovables fue de 5.649 GWh, un
16,3% menos que la generada en el mismo mes del afio ante-
rior

En dicho mes, la procedente de centrales hidraulicas del régi-
men ordinario se redujo un 18% y fue de 1.920 GWh, la
hidraulica del régimen especial disminuy6 un 14% y fue de 488
GWh, la edlica del régimen especial cayo un 11% y fue de 2.910
GWh y la de otras energias renovables del régimen especial se
decrement6 un 41% y fue de 331 GWh.

En el primer cuatrimestre del afio, el incremento de la produc-
cion de energia eléctrica peninsular generada con fuentes de
energias renovables ha sido del 20%.

En los tltimos doce meses, alcanzé los 67.297 GWh, con un
aumento del 13% sobre los doce meses anteriores.

PRODUCCION MENSUAL ENERGIA ELECTRICA PENINSULAR
CON FUENTES DE ENERGIAS RENOVABLES
ultimos doce meses (GWh)

6.846 7184

6.274

5771 6005 5540 5.649

5.097

4276 4237 3986

dic

may oct feb abr

2008
@ Hidraulica (régimen ordinario)
O Edlica (régimen especial)

jun jul nov ene
2009
W Hidraulica (régimen especial)

O Otras renovables (régimen especial)

ago  sep mar

FUENTE: REE

Produccion de energia eléctrica peninsular con fuentes renovables (GWh)

2008 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidréaulica 1.709 1.269 1.372 2.911 3.577 3.412 2.405 1.702 1.502 1.330 1.885 2.858
Edlica 2.629 1.997 4.033 3.276 1.697 2.021 2.031 1.879 2.041 2.383 3.365 3.729
Otras renovables 471 486 549 559 497 572 661 695 694 273 290 259
TOTAL (GWh) 4.809 3.752 5.954 6.747 5.771 6.005 5.097 4.276 4.237 3.986 5.540 6.846

2008 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidraulica 2.670 3.804 2.941 2.408
Edlica 3.358 3.105 2.995 2.910
Otras renovables 246 275 496 331
TOTAL (GWh) 6.274 7.184 6.432 5.649
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2.5 PRODUCTOS PETROLIFEROS

En marzo de 2009 el consumo de productos petroliferos fue
de 6.003 miles de toneladas ((02,9% respecto a marzo 2008),
con decrementos en casi todos los grupos.

En el acumulado del aflo, el descenso fue del 5,7%, destacando
la reduccion del 16%5 en querosenos. En los tltimos doce me-
ses, el consumo total de productos petroliferos fue de 71.429
miles de toneladas ([J4,6%), también con descensos en todos
los grupos, menos fueldleos.

El consumo de gasbleo agricola y de pesca se increment6 un
2,0% en marzo, mientras que se redujo un 0,3% en el primer
trimestre de 2009 y un 2,6% en los tltimos doce meses.

£

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS

MARZO 2009 mes acumulado afio movil

t % t % t %
G.L.P.'s 187 -5,1% 655 -1,8%  1.968  -3,4%
GASOLINAS 496 -5,7% 1.403 -6,9% 6.191 -6,5%
GASOLEOS 2.903 -2,6% 8.679 -7,0% 34.681 -5,2%
QUEROSENOS 398 -15,3% 1101 -16,5% 5.413 -7,5%
FUELOLEOS 967 -0,2% 2.864 1,7%  11.684 0,0%
OTROS PRODUCTOS  1.051 1,1% 2.740 -4,2% 11493 -4,7%
TOTAL PRODUCTO! 6.003 -2,0% 17.443 -5,7% 71.429 -4,6%

Datos en miles de toneladas.

Fuente: CORES. MITC.

7.6 BIOCOMBUSTIBLES

El consumo de combustibles de automocién en marzo de 2009
fue de 2.276 miles de toneladas, lo que representa un descenso
del 12,7% respecto al mismo mes del afio anterior (un [J6,5%
en el afno movil).

En el primer trimestre de 2009, el consumo de biodiesel repre-
sent6 el 3,2% del total de los combustibles de automocion y el
de bioetanol el 0,5%.

CONSUMO DE COMBUSTIBLES DE AUTOMOCION
1 trimestre 2009

biodiesel
3,2%
gaséleo .
auto gasolinas
76.9% 19,4%
bioetanol
0,5%

El consumo de bioetanol en marzo represento el 2,6% del con-
sumo de las gasolinas de automocion, con lo que el consumo
de bioetanol alcanzé la cifra de 12,9 miles de toneladas.

Por su parte, en marzo el consumo de biodiesel fue el 3,8% del
consumo de los gasdleos de automocion, cifrandose en 92,7
miles de toneladas, incluyendo también el biodiesel mezcla.

CONSUMO BIOCARBURANTES
afio movil (miles de toneladas)

92,7
77,7
63,5
552 299 57,9 57,7
' 50,7 49,6
43,0 s 375
5
] : | ] 1 ’7!| E’ E’ 8 ] i

dic

abr feb mar

2008

may jun jul ago sep oct nov ene

2009

\ B biodiesel O bioetanol

Fuente: CORES. MITC.

7.7 GAS NATURAL

En marzo de 2009 el consumo de gas natural se redujo un
16%, con lo que los descensos encadenan cinco meses consecu-
tivos.

En dicho mes se consumieron 32.951 GWh de gas natural, co-
rrespondiendo 22.306 GWh al consumo del mercado conven-
cional y 10.645 GWh al mercado de generacion eléctrica.

En el primer trimestre del afio, el decremento del consumo de
gas natural se ha situado en el -17%.

Durante los tltimos doce meses, el consumo de gas natural fue
de 429.089 GWh, lo que todavia representa un minimo incre-
mento del 0,6% sobre los doce meses anteriores, si bien en
claro descenso desde el méaximo histérico de octubre de 2008.

FUENTE: CORES. MITC.

abr 2008 may jun jul ago sep oct nov dic ene 2009 feb mar
mensual 36.244 35.832 34.761 37.373 33.002 34.238 35495 38.638 37429 39.856 33.247 32.951
acumulado 163.944 199.792 234.553 271.925 304.927 339.165 374.660 413.298 450.726 39.856 73.103 106.063
afio movil 433.103 439.486  442.294 446.726 453.112 456.858 458.789 456.368 450.726 444.936  435.343  429.089

Maximo histérico
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Desarrollo Rural

SHDESARROLLO RURAL

8.1 TURISMO RURAL

En abril, se batieron los récords histéricos de empleo (21.342
personas) y alojamientos abiertos (13.937 alojamientos), de
turismo rural. La estancia media del mes ha sido de 2,8 noches
por viajero.

Por otra parte, en el primer cuatrimestre del afio y una vez
absorbido el efecto Semana Santa (en marzo fue en 2008 y en
abril en 2009), los viajeros crecieron un 2,8%, las pernoctacio-
nes un 2,1%, los alojamientos un 9,5% y el empleo un 4,2%,
todo ello respecto al mismo cuatrimestre del afio anterior.

Durante los ultimos doce meses, se mantienen con incremen-
tos el empleo y los alojamientos y plazas, mientras que descen-
dieron viajeros y pernoctaciones.

2009 viajeros pernoctaciones alojamientos plazas empleo
ene 99.927 296.104 12.779 111.955 18.865
feb 139.484 308.775 13.240 117.500 19.612
mar 187.903 450.167 13.592 122.439 20.401
abr 283.260 804.248 13.937 127.755 21.342
may

jun

jul

ago

sep

oct

nov

dic

TOT  710.574 1.859.294 13.387 119.912 20.055
Fuente: INE

8.2 INTERVENCIONES SEPRONA

En abril de 2009, el Servicio de Proteccién de la Naturaleza
(SEPRONA), ha realizado 12.098 intervenciones relacionadas
con el medio ambiente (quedando esclarecidas el 99%). En
dicho mes, se ha detenido a 37 personas y se ha imputado a
106 personas.

En el acumulado del afio, las denuncias se han reducido un 7%
hasta situarse en 45.696 intervenciones y en los dltimos doce
meses las intervenciones han sido 132.036 ((J10%).

En abril, ha habido 47 intervenciones en los Parques Nacio-
nales y en los dltimos doce meses 756 intervenciones, lo que
representa un 20,4% menos que en los doce meses anteriores.

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA
ultimos doce meses

may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr

2008 2009

O Totales m Parques Nacionales

FUENTE: D. G. de la Policia y de la Guardia Civil.

8.3 CAMINOS NATURALES

El Programa de Caminos Naturales posibilita el acercamiento
no motorizado de la poblacion a la naturaleza mediante la re-
cuperacion de este tipo de infraestructuras, adaptandolas para
un uso alternativo a aquél para el que fueron inicialmente con-
cebidas.

Durante el afilo 2008 se han invertido més de 12 millones de
euros, que han permitido la construccién de 550 nuevos kil6-
metros de “caminos naturales”, de los que 75 se han puesto en
servicio en cuatro caminos nuevos y el resto forman parte de
los itinerarios que se encuentran en construccion y entraran en
servicio en los afios 2009 y 2010.

CAMINOS FINALIZADOS EN EL ANO 2008:

(] 3-
CAMINOS NATURALES ITINERARIO Provincia | CC.AA. | km | N ‘cli‘;?g:m Poblacién
. El Jardin - Santuario de Castilla-La
Sierra de Alcaraz Cortes Albacete Mancha 25,5 6 2.200
CN Pedro Saputo Almudévar - El Temple Huesca Aragb6n 25,8 5 5.000
CN Castejon de Monegros Castejon Huesca Aragb6n 11,0 1 700
CN Valdealgorfa (Val de Zafan 2) | Valjunquera-Valdealgorfa Teruel Aragbn 9,0 1 700
EN CONSTRUCCION EN 2008: 71.3 13 8.600
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FUENTE: D. G. de Desarrollo Sostenible y del Medio Rural
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9. GANADERIA!

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

Marzo 2009/2008

Continta el descenso de la produccion en el acumulado Enero-
Marzo, con caidas en la produccion total de carne y en el nta-
mero de animales sacrificados del 6% y el 4%, respectivamen-
te.

Enero / Enero / o
Marzo 09 Marzo 08 09 vs 08 (%)
N©° animales 196.817.080 210.604.774 -6,55
Peso canal 1.424.678 1.487.293 -4,21

En el mes de Marzo, al igual que en meses anteriores, también
desciende el nimero de animales un 2,5% mientras que el
peso canal de carne experimenta un ligero ascenso 1%

Mar-09 Mar-08 09 vs 08 (%)
N° animales 66.326.586 68.041.654 -2,52
Peso canal 470.639 464.145 1,40

En Marzo (09 vs 08), las principales variaciones se registran

en las producciones de:

¢ Ganado bovino: descenso del 6% en peso canal y del
3% en nimero de animales.

¢ Ganado porcino: registra una subida del 4% en peso
canal y en nimero de animales.

GANADO BOVINO:

Las Comunidades Auténomas con variaciones porcentuales
mas significativas en el nimero de animales sacrificados y en
produccion de carne son: Aragoén, Madrid, Cantabria, Canarias
y Comunidad Valenciana:

Nuamero total provisional de animales BOVINOS sacrificados
%

CC.AA. Mar-09 Mar-08 Mar-09 / Mar-08
- Aragon 7.665 10.455 -26,7
- Madrid 11.606 14.711 -21,1
- Cantabria 3.235 4.037 -19,9
- Canarias 722 610 18,4
- Valencia 9.269 10.617 -12,7

Numero total de cabezas de BOVINO sacrificada
Marzo 2009 vs Marzo 2008

15.000 -
10.000 -
5.000 -
04
Aragon Madrid Cantabria Canarias Valencia
\ B Mar-09 @ Mar-08 |

Produccion provisional del total de carne de BOVINO (tm)
%

CC.AA. Mar-09 Mar-08 Mar-09 / Mar-08
- Aragon 2.153 3.098 -30,5
- Madrid 3.332 4.563 -27,0
- Cantabria 840 1.041 -19,3
- Canarias 182 167 8,5
- C. Valenciana 2.533 2.872 -11,8
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Produccién provisional de carne de BOVINO
(tm)
Marzo 2009 vs Marzo 2008

6.000
4.000
oo gl N —— W
0 4
Aragbn Madrid  Cantabria Canarias Valencia
‘ EMar-09 mMar-08 ‘
GANADO PORCINO:

Las Comunidades Auténomas con mayores variaciones por-
centuales en el ntimero de animales sacrificados y en produc-
cion de carne de porcino son: Cantabria, Pais Vasco, Madrid,
Castilla y Le6n y Aragon.

Num. total provisional de animales PORCINOS sacrificados
%

CC.AA. Mar-09 Mar-08 Mar-0g /l\ﬁ‘ 08
Cantabria 174 113 54,0
Pais Vasco 3.731 2.985 25,0
Madrid 94.358 82.379 14,5
Castillay Le6n 443.371 513.821 -13,7
Aragén 255.435 231.925 10,1

Numero total de cabezas de PORCINO sacrificadas
Marzo 2009 vs Marzo 2008

449.000
299.000
149.000
-1000 T T
Cantabria Pafs Vasco  Madrid Castillay Aragbn
Leén
B Mar-09 B Mar-08 ‘

Produccidn provisional del total de carne de PORCINO (tm)
%

CC.AA. Mar-09 Mar-08 Mar-00 / Mar-08
Cantabria 12 10 20,4
Pais Vasco 316 236 34,2
Madrid 7.483 6.628 12,9
Castilla y Leon 42.162 47.736 -11,7
Aragén 23.630 21.098 12,0

Produccién provisional de carne de PORCINO (tm)
Marzo 2009 vs Marzo 2008

45.000

30.000

15.000

0 T T

Cantabria Pais Vasco  Madrid Castilla y Aragén
Ledn
\ @ Mar-09 @mMar-08 \

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm
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Ganaderia

9.2 PRODUCCIONES GANADERAS
AVICULTURA - Marzo 2009

ollitas incorporadas para ponedoras.
Marzo 2009 (miles).

En Enero se produjo un descenso del 17% mientras que en
febrero y marzo se recupera ligeramente con un 5% y 1% res-

P

pectivamente.
Durante este primer trimestre de 2009 el promedio de pollitas
incorporadas ha descendido un 4,8% con respecto a la me-
dia del afio anterior.

En el grafico adjunto se observan estas diferencias mensuales.

Pollitas incorporadas para ponedoras en miles (2005-2009)

T v -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Media % inter
anual anual
2005 2.817 2.986 3.092 2.2091 2.945 2.456 3.109 3.416 3.685 3.114 2.623 3.766 3.025 0,87
2006 2.726 2.335 2.818 2.178 3.159 2.304 2.209 2.448 2.987 3.314 2.769 2.693 2.662 -12,01
2007 2.761 2.307 3.022 2.303 2.386 2.867 2.390 2.862 1.854 2.714 3.117 2.555 2.595 -2,51
2008 3.061 2.441 2.411 2.462 2.739 1.812 2.629 2.928 2.747 2.774 2.503 2.548 2.588 -0,27
2009 2.534 2.572 2.429
%06/05 -3,24 -21,79 -8,85 -4,90 7,27 -6,21 -28,94 -28,32 -18,95 6,42 5,56 -28,50 -12,01
%07/06 1,31 -1,20 7,21 5,71 -24,46 24,46 8,17 16,89 -37,93 -18,08 12,56 -5,11 -2,51
%08/07 10,85 5,79 -20,23 6,90 14,77 -36,81 10,03 2,31 48,18 2,20 -19,69 -0,28 -0,27
%09/08  -17,22 5,36 0,77
Evolucién mensual pollitas incorporadas.(miles)
(Periodo 2005-2009)
4000 7
3500 A1
3000 +—
o | AN/
2000 N7 \/
1500 . . . . . . .

Ene.Feb.Mar. AbrMay Jun.Jul.Ago.Sep.Oct.Nov.Dic.
2005 2006 2007 2008 —2009‘

mos afnos vemos que se registra un descenso del 2% con

revision ponedoras. ‘ . e 5
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Enero-Agosto 2009 (miles).

P

Es un descenso menos acusado si lo comparamos con los afios

La previsiéon del censo de ponedoras durante los meses de 2008-2007 y menor también que los registrados en afios

Enero a Agosto de 2009, como vemos en la tabla, se mantiene
por debajo del pasado afio 2008 entre un 1% y un 3%. En la
tabla-1, al comparar el acumulado Enero-Agosto de los tlti-

anteriores.

Por dltimo se adjunta un grafico para apreciar mejor estas
diferencias.

Prevision censo ponedoras en miles (periodo 2005-2009)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. IZI:S;T %ainI::f )

2005 49.896  50.024  49.654  48.574  47.330  46.888  46.443 46.439 45619 45200  44.317 44.116 47.042 -5,42
2006 44.214  44.878  44.739  43.999  44.859  44.884  44.645  44.528  43.687  43.966  43.942  43.539 44.323 -5,78
2007  43.328  43.380  43.575  43.385  43.001  43.222  42.309  42.316  41.734 41204  41.539  40.589 42.473 -4,18
2008 40.856 40.376 40.362 40.848 40.343 40.804 40.791 40.550 40.407 40.149 39.453 39.509 40.371 -4,95
2009 39.604 39.919 39.823 40.110 40.118 39.723 39.820 39.401

%06/05  -11,39 -10,29 -9,90 -9,42 -5,22 -4,27 -3,87 -4,12 -4,23 -2,73 -0,85 -1,31 -5,78

%07/06  -2,00 -3,34 -2,60 -1,40 3,94 -3,70 -5,23 4,97 4,47 -6,28 5,47 -6,77 -4,18

%08/07  -571 -6,92 -7,37 -5,85 -6,38 -5,59 -3,59 -4,17 -3,18 -2,56 -5,02 -2,66 -4,95

%09/08  -3,06 -1,13 -1,34 -1,81 -0,56 -2,65 -2,38 -2,83
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AVICULTURA (... Continuacion)

Evolucion mensual prevision censo
ponedoras.

(Periodo 2005-2009)
(miles de unidades)

52.000
g —\
5 47.000
,.U \_\
(5]
=} W
o
=% ___...-.__.________\\\‘
[}
T 42,000
wn
F \_/\/\\’\
=
37.000 : : : : : : : : :
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic
2005 2006 2007 2008 2009

P revision produccion de huevos

Enero-Agosto 2009 (miles de docenas).

Promedio Censo Ponedoras
(Enero-Agosto)

ANOS  Miles de unidades Tasa de variacion (%)

2005
2006
2007
2008

2009

48.401
44.603
43.184
40.626
39.815

Tabla-1

-1,69
-7,85
-3,18
-5,92

-2,00

En cuanto al acumulado Enero-Agosto vemos, en la tabla-2,
que registra un descenso del 1,95%, menor que el descenso

La previsiéon de produccién de huevos durante los meses de
Enero a Agosto de 2009, como vemos en la se mantiene por
debajo del pasado ano 2008 con valores que oscilan entre un

de afios anteriores.

0,7% y un 3,4%.
Prevision producciéon de huevos (2005-2009)
o/ 3 -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total % inter
anual anual
2005 91.590 91.383 90.825 89.598 87.178 84.818 83.215 83.398 83.111 81.781 80.689 79.206 1.026.880 -5,83
2006 79.371 81.060 82.247 81.469 81.114 82.398 83.173 81.926 81.391 79.985 80.463 79.327 973.925 -5,16
2007 78.572 78.201 77.464 78.497 78.751 78.788 78.213 76.628 76.888 76.077 75.801 74.290 928.170 -4,70
2008 73.624 74.251 73.140 73.342 73.713 73-594 74.821 74.614 73.900 73-193 72.922 72.434 883.547 -4,81
2009 71.679  72.061 72.165 72.816 73.167  72.697 72.861 72,114
%06/05  -13,34 -11,30 9,44 -9,07 -6,96 -2,85 -0,05 -1,77 -2,07 -2,20 -0,28 0,04 -5,16
%07/06  -1,01 -3,53 -5,82 -3,65 -2,01 -4,38 -5,96 -6,47 -5,53 -4,89 -5,79 -6,35 -4,70
%08/07  -6,30 -5,05 -5,58 -6,57 -6,40 -6,59 -4,34 -2,63 -3,89 -3,79 -3,80 -2,50 -4,81
%09/08  -2,64 -2,95 -1,33 -0,72 -0,74 -1,22 -2,62 -3,35
Evolucién mensual previsién produccién huevos. Promedio de Huevos (miles docenas)
(Periodo 2005-2009) (Enero-Agosto) .
Indice
. . . Tasa de
95.000 ANOS  Miles de unidades VRN base
variacion (%) 2005=100
@ 200 87.750 -1,32 100,00
S 88750 1 5 775 3
g 2006 81.595 -7,01 92,99
=]
T 82500 - 2007 78139 -4,24 89,05
': 2008 73.887 -5:44 84,20
] \/_\—\
= 76250 2009 72.445 -1,95 82,56
E ’\’—/\\
70.000 ; ; ; ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ | (Tabla 2)
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
‘ 2005 2006 2007 2008 2009 ‘

P revision produccion de carne de broiler
Enero-Mayo 2009 (toneladas).

La prevision de produccion de carne de broiler en los primeros
meses del aflo 2009 es inferior con respecto al mismo periodo
del afio anterior, oscila entre un 0,4% y un -15%.
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En cuanto al acuamulado Enero-Mayo vemos, en la tabla-3, que
se registra un descenso del 5,4%, invirtiéndose la tenden-
cia de incremento de afios anteriores.
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AVICULTURA (... Continuacion)

Prevision produccion carne de broiler (2005-2009) (toneladas)

o 3 -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total % inter
anual anual
2005 82.042 89.021 83.519 77.670 89.694 94.488 90.298 90.993 86.973 90.628 89.651 82.599 1.047.575 -0,55
2006 72.582 82.153 87.025 79.177 89.017 78.934 88.094 91.574 88.149 89.575 84.229 84.912 1.015.424 -3,07
2007 81.089 84.288 86.831 81.479 94.235 85.739 93.621 91.967 88.792 93.039 84.812 92.613 1.058.505 4,24
2008 89.480 91.323 91.666 86.438 90.301 87.068 94.768 89.903 94.912 86.536 92.678 87.027 1.082.101 2,23
2009 75.635 85.724 88.564 86.744 88.305
%06/05  -11,53 =771 4,20 1,94 -0,75 -16,46 -19,62 -9,71 0,06 -12,64 -0,71 -4,44 -6,66
%07/06 11,72 2,60 -0,22 2,01 5,86 8,62 28,99 11,95 2,03 17,51 -4,72 17,33 8,26
%08/07 10,35 8,35 5,57 6,09 -4,17 1,55 1,23 -2,25 6,89 -6,99 9,27  -6,03 2,23
%09/08  -15,47 -6,13 -3,38 0,35 -2,21
Evolucién mens Pa' produccién carne broiler Prevision Produccion Carne de Broiler (toneladas)
(Periodo 2005-2009)
(Enero-Mayo)
97.000
Tasade . ..
N L Indice b
ANOS Toneladas variacion 2n o ;ce_ lzsoe
90.750--/\ %) >"
[%2]
© A
2 2005 421.946 -0,56 100,00
o 84.500 +
S / 2006 409.955 -2,84 97,16
|_
200 427.922 ,38 101,42
78.250 4 \J 7 4,3 4
2008 449.209 4,97 106,46
200 24.972 -5,40 100,72
72.000 T T T T T T T T T T T ) 9 424.97 54 7
Ene. Feb. Mar. Abr. May.Jun. Jul. Ago.Sep. Oct.Nov. Dic.
‘ 2005 2006 2007 2008 2009 (Tabla 3)

P revision produccion de carne de pavo

Enero-Junio 2009 (toneladas).

La prevision de produccion de carne de pavo durante los meses

Enero a Junio de 2009 es muy variable. Destacando los incre-
mentos de Marzo y Mayo, motivo por el cual el acumulado
Enero-Junio segin vemos, en la tabla-4, registra un incremen-
to del +19%.

de Prevision produccién carne de pavo en toneladas (periodo 2005-2009)
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. ::Itl:lll %air::::f )

2005 1.717 1.485 1.652 1.668 1.607 1.659 1.610 1.703 1.871 1.715 1.769 1.697 20.154 -2,09
2006 1.779 1.701 1.789 1.955 1.571 1.906 1.894 1.638 1.981 1.839 1.656 1.597 21.304 5,70
2007 1.660 2.003 1.887 1.730 1.965 3.206 1.549 1.984 1.834 2.408 1.913 2.180 24.320 14,16
2008 1.926 2.223 1.681 2.186 1.943 1.582 2.113 3.386 2.084 3.305 1.540 1.488 25.457 4,67
2009 1.449 1.303 3.530 1.646 4.024 1.832

%06/05 3,6 14,5 8.3 17,2 -2,3 14,9 17,6 -3.8 59 7,2 -6,4 -5,9 5,70

%07/06  -6,68 17,76 5,47 -11,48 25,09 68,27 -18,21 21,18 -7,45 30,99 15,57 36,52 14,16

%08/07 16,02 10,98 -10,90 26,32 -1,12 -50,66 36,39 70,62 13,66 37,23 -19,50 -31,72 4,67

%09/08 -24,77 -41,37 109,96 -24,71 107,11 15,83

* Marzo 2009 es dato estimado

Evolucion mensual previsiéon produccion carne

4.000 T

Toneladas

1.000

Ene.

2.500 T

A

de pavo en Tm. (2005-2009)

Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. RMow.  Dic.

‘ e 2005 e 2006 2007 2008 2009
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Previsiéon Produccion Carne de Pavo
(Enero-Junio)

Tasa de variacion de Indice
ANOS  Toneladas . base
los seis meses (%)

2005=100
2005 9.789 -7,79 100,00
2006 10.700 9,31 109,31
2007 12.452 16,37 127,20
2008 11.541 -7,31 117,90
2009 13.784 19,44 140,81

(Tabla 4)
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9.3 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

MARZO 2009

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la
Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espaiolas (Peninsula y Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2008 2009
Recogida Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar
Leche de vaca 505,6 524,2 491,8 502,5 481,5 454,2 465,6 441,2 466,4 474,9 445,6 499,8
% medio de Mat. Grasa 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,7 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,7
% medio de Proteinas 3,2 3,1 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,2 3,2 3,2
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 299,7 311,5 283,1 301,0 284,2 277,0 296,0 270,1 307,4 319,1 308,5 338,0
Nata de consumo directo 11,8 12,7 9,5 11,8 11,0 10,9 11,0 12,8 13,0, 13,3 10,5 11,9
Leche concentrada 3,8 3,5 3,0 3,1 3,6 3,5 3,4 3,9 4,3 6,3 6,9 4,0
Leche desnatada en polvo 0,4 0,9 0,2 0,2 0,2 0,1 0,4 0,2 0,5 0,6 0,3 0,7,
Otras leches en polvo (1) 0,7 0,2 0,3 0,4 1,0 0,3 0,7 0,3 0,4 0,2 0,1 0,5
Mantequilla 3,8 3,5 3,4 2,9 2,7 2,6 3,2 2,2 3,5 3,8 3,9 3,8
Queso de vaca (2) 9,9 9,5 9,3 10,8 9,7 9,8 10,3 9,3 9,1 10,0 9,6 10,3,
Leches acidificadas (yogures) 69,7 68,9 63,5 67,2 61,6 67,1 66,8 57,0 53,6 59,1 57,5 60,3
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla
EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDA S MEDIA S DIARIA S DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
ABRIL DE 2008 A MARZO DE 2009
18000
17500
< 17000
ﬁ < 16500 S
£S5 pooo —Q ——O
< £ 15500 \‘ﬂ ~ -
3 155000
F 4500
14000

ABR.08 MAY.08 JUN.08 JULO8 AGO.08 SEP.08 OCT.08 NOV.08 DIC.08 ENEO9 FEB.09 MAR.09

Meses

—O— Media en el mes

Media en el periodo ‘
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9.4 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - MAYO 2009

El mes de mayo ha registrado variaciones porcentuales negati-

vas para los productos ganaderos (-4,27% de media).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

" P
PRODUCTOS 323'.2 ?\’Azr;i%'g/” Aoﬁ; 09 \I\Taryli((:;g/n Nf;lyo
Mayo 09 08
Terneras 180-300 kg (1) 333,12 -1,48 0,68
Afiojo (1) 311,95 -1,54 -1,99
Bovino vivo (2) 179,76 -1,71 3,85
Corderos 9-19 kilos (1) 476,99 -1,48 8,85
Corderos 12-16 kilos (1) 470,99 -1,43 10,54
Porcino 60-55% magro (1) 147,52 -1,08 -2,59
Porcino 50-55% magro (1) 144,95 -1,37 -2,30
Porcino <50% magro (1) 142,37 -1,63 -2,56
Lechén 20 kg (3) 37,21 11,38 64,84
Pollo (1) 146,75 -6,31 -15,81
Huevos Clase L (4) 0,86 -6,66 8,78
Huevos Clase M (4) 0,78 -8,24 13,37
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 158,22 11,27 8,44
Leche de Vaca 3,7% materia 30,12 -2,70 (Abril/ -8,23 (Abril09/
grasa (5) (Abril09) Mar09) Abril08)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Los precios de la carne de cordero contintian en niveles
superiores a los registrados en 2008 (9,69% de media). La
variacion con abril es descendente (-1,46% de media).

Evolucion Precios Carne de Cordero

Evolucién por semanas

es0

h///t
L os— )

N/ N

AN ~—
(O 2007, [0 2008, [0 2009)
El sector porcino anota un descenso interanual en la

capa blanca (-2,48% de media), inversamente al importante
aumento del lechdon (64,84%). En variaciones mensuales, las
cotizaciones bajan ligeramente el 1,33% de media para la

capa blanca y el 11,38% para el lechon.

El sector bovino respecto de mayo de 2008 muestra esta-

bilidad (+0,84% de media), continuando con la r

evaloriza-

cién del bovino vivo (3,85%). En variaciones mensuales ma-
yo anoté bajadas para la ternera y el afiojo (-1,51% de

media).
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Evolucién Precios Vacuno Pesado vivo

Evolucion por semanas,

\
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(O 2007, O 2008, [0 2009)

Las cotizaciones de la carne de pollo han descendido respecto
de mayo del pasado aho (-15,81%). El mes de mayo baja el
-6,31% con relacion a abril pasado.

El precio de los huevos en términos interanuales registra signi-
ficativas subidas (11,07% de media). Los valores mensuales des-
cienden el 7,45% respecto de abril.

Evolucion Precios de Huevos Clase M

Evolucién por semanas

/N [~

IR v

/\k /
N

N/

.55

(O 2007, [0 2008, [0 2009)

Las cotizaciones de conejo descienden el 8,44% con relacion a
mayo de 2008. En variaciones mensuales baja el -11,27%.

El precio de laleche de vaca baja el -2,70%, con descensos del
-8,23% respecto a hace un ano.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/ISC/introduccion.htm
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/BME/introduccion.htm
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestaganadera/encuesta.htm
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp

Fuente: S. G. Estadistica. MARM
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9.5 RED CONTABLE AGRARIA NACIONAL

Orientacion Técnico-Econémica “Bovino de Cria”. 2007p

rincipales resultados

El documento que se presenta expone, para la Orienta-

cion Técnico Econémica “Bovino de Cria”, los principales re-
sultados econémicos medios provisionales por explotacion,
correspondientes al ejercicio contable del afio 2007, obtenidos
mediante el Programa “Red Contable Agraria Nacional”.

Con respecto a las caracteristicas generales, la explotacion
agraria media de esta Orientacién Técnico-Econémica en el
afio 2007 posee 44,8 ha de SAU; 31,3 UGs y 1,1 UTAs de volu-
men de mano de obra.

Las cifras nacionales suponen una variacion, respecto a 2006,
de 6,2% en SAU, -2,8% en UGs y estabilidad en la mano de
obra, derivadas de los diferentes tamafos: entre 43,3 ha y
210,9 ha y entre 35,0 UGs y 159,1 UGs. Comparando estas ci-
fras con la media de los dltimos cinco afos, se aprecia una dis-
minucion de la SAU del -8,0% SAU, de los efectivos ganaderos
del -10,7% y de la mano de obra del -5,2.

Las principales variables econémicas ofrecen, para el afo
2007, los siguientes saldos medios: produccién bruta:

13.502€, Renta Agraria: 18.742€ y disponibilidades empresa-
riales: 16.843€.

Estas mismas variables, respecto al afio anterior y la media de
los cinco dltimos afos, presentan respectivamente las siguien-
tes variaciones: producciéon bruta, -0,8% y 0,4%; subvencio-
nes, 14,1% y -4,0%; consumos intermedios, 8,0% y 5,5%; renta
agraria, -0,2% y -3,7% y disponibilidades empresariales -1,5%
¥ -5,5%.

El ratio obtenido como cociente entre los valores de la renta
agraria y la produccién bruta alcanzo6 una cifra media de 70,9.
Este mismo ratio comparado con el obtenido en 2006 se ha
incrementado un 0,6% y comparado con los valores medios del
dltimo quinquenio se aprecia una disminucion de -4,2%.

P

rincipales resultados por tamafo de explotacion.
(Aiio 2007p).

Aunque los intervalos utilizados en la encuesta son mas nume-
rosos, por incluir explotaciones de menor y mayor tamano, los
tres intervalos especificados a continuaciéon resultan ser los
mas representativos.

26.422€, subvenciones: 10.403€, consumos intermedios:
Tamaifio (intervalos de UDEs)

CONCEPTO Total 8-16 16-40 40-100

Caracteristicas Generales

Sau (ha ) 44,8 43,3 123,0 210,9

Unidades Ganaderas (UG) 31,3 35,0 73,7 159,1

Mano de obra Total (UTAs) 1,1 1,0 1,0 1,8

Ingresos y Gastos (€)

Produccion Bruta (PB) 26.422 29.954 53.641 127.390
Produccion Bruta Vegetal (PBv) 4.142 5.144 7.564 8.971
Produccién Bruta Animal (Pba) 22,207 24.655 45.994 118.393

Subvenciones (SB) 10.403 12.702 23.722 38.499

Producciéon Final Agraria (PFA) 23.381 25.182 48.445 120.423

Consumos Intermedios (CI) 13.502 13.637 29.139 70.136

VAB a precios de mercado (VABpm) 9.879 11.545 19.306 50.287

VAN coste factores (RA) 18.742 22.394 39.899 85.124

Disponibilid. Empresariales (DE) 16.843 21.040 35.564 73.473

Ratios

PBvegetal/Sau (€/ha) 92 119 61 43

PBanimal/UG (€/UG) 709 704 624 744

Costes espec. Cult/ SAU (€/ha) 17 27 13 7

Costes espec. Ganado/ UG (€/UG) 403 394 365 409

VAN coste factores / PB 70,9 74,8 74,4 66,8

Disp. Empresariales / PB 63,7 70,2 66,3 57,7

Siguientes puntos a destacar:

e Se consideran tres intervalos objeto de estudio: de 8—
16 UDEs, de 16—40 UDEs y de 40—100 UDEs, obser-
vandose que la mayor parte de las explotaciones se
concentran en el intervalo intermedio.

e Todos los conceptos recogidos en el apartado “Ingresos
y Gastos” practicamente mantienen la proporciéon de
1:2:4 entre los valores de las tres clases de intervalos
analizados.
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Principales componentes de la Renta
Agraria por tamafo de explotaciéon
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OTE “Bovino de Cria”. 2007p (...Continuacién)

e Los ratios analizados, en la mayoria de los casos, se
presentan mas favorables para las explotaciones peque-
fio tamafio.

rincipales resultados por CC.AA. (Aiio 2007p).

A continuacién se exponen los principales resultados me-
dios de las explotaciones para esta orientacién en las CC.AA.
mas representativas.

Las principales conclusiones son las siguientes:

e Las Comunidades Auténomas, que concentran el mayor
nimero de explotaciones representadas en la muestra,
dedicadas a “bovino de cria” son: P. Vasco, Extremadu-
ra y Asturias.

e LA SAU media nacional de las explotaciones es de 44,8
ha, destacando Extremadura y Castilla y Le6n con su-
perficies superiores a la media nacional.

e Respecto a las Unidades Ganaderas, la media nacional
se sitia en 31,3 UGs, con valores superiores a la media
en: Navarra (50,6 UGs) y Extremadura (49,8 UGs).
Galicia (15,8 UGs) y Asturias (17,0 UGs) obtienen valo-
res inferiores a dicha media nacional.

e La Produccion Bruta Total nacional asciende a 26.422€:
Extremadura con 52.535€ y Navarra con 36.395€ exce-
den de la media; mientras que P. Vasco con 11.270€ y
Asturias con 14.073€ presentan valores inferiores. En
cuanto a la Produccion Bruta Animal, la media nacional
se sittia en los 22.207€, siendo las mimas Comunidades
Auténomas sefialadas anteriormente las que se sitaan,
respectivamente, por encima y por debajo de la media
nacional.

e En el concepto de Subvenciones, la media nacional es
de 10.4036€, destacando por encima de la media Nava-
rra y Castilla y Le6n; mientras que las cifras inferiores
corresponden a Galicia y Asturias.

e En cuanto a la Renta Agraria, la media nacional ofrece
valores de 18.742€, destacando cifras superiores a la
media Extremadura con 34.271€ y Castilla y Ledn con
26.089€; e inferiores en P. Vaso y Asturias.

rincipales costes de produccion. (Afio 2007p).

Los costes medios por explotacion més importantes y su
estructura de reparto se resumen a continuacion:

e Los Costes Medios Totales por explotacion y su varia-
cién, respectivamente con respecto al afo anterior y a la
media de los 5 Gltimos afios, suponen: 16.359€; 5,5% el
3,0%.

o Estas mismas variables para los Consumos Intermedios
Especificos de producciones animales suponen: 9.822€;
11,8%; 6,3%. Los conceptos mas destacados son los
piensos comprados con un valor de 8.435€ y una apor-
tacién estable en torno al 50,0%.
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e Los Consumos Intermedios Generales suponen 2.841€
con variaciones en los periodos considerados de 3,1% y
-0,4%. Destacan la energia con 991€ (sobre un 6,0% de
peso) y el mantenimiento de maquinaria y edificios con
747€ (sobre un 5,0% de peso).

e Los Otros Gastos presentan cifras y variaciones de:
2.857€; -5,0%; -7,1% y aportan partidas importantes,
como el caso de las amortizaciones (1.540€; 0,7%;
-7,8%) que suponen el 10,5% de la estructura y los
arrendamientos (1.042€; -20,0%; -15,0%) que suponen
el 6,0% de la estructura.

O bjeto y difusién.

La Red Contable Agraria Nacional es un instrumento que
permite evaluar la renta de las explotaciones agra-
rias y el impacto producido por la toma de decisiones de la
politica agraria. Se rige por el Reglamento 79/65 del Consejo
de la UE, lo que significa que son los mismos principios conta-
bles los utilizados en todos los paises; se trata pues, de la inica
fuente de microdatos completa en Espana y armonizada con el
resto de los paises de la UE.

Debido a la magnitud de la encuesta, se obtienen resultados al
afio y medio siguiente al aflo de referencia. Existe una publica-
cion anual de la unidad estadistica del MARM donde se recoge
informacién mas detallada.

Los resimenes se publican en: el Boletin Mensual Estadistica
del MARM, el Anuario del Ministerio y se remiten al Comité
RICA de la UE.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/2007/indice.asp

Principales ratios técnicos por
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10. ESTADISTICASIDEINVEDIOIARING!

10.1 PESCA MARITIMA

2007. Pesca Maritima. Valores en millones
de euros, y porcentajes horizontales.

Flota en Aguas
NACIONALES

Valor

Flota en Aguas
NO NACIONALES UL RO

% Valor % Valor %

A.- PRODUCCION PESQUERA precios basicos

794 46,0% 930 54,0% 1.723 100%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de
adquisicién

= (A-B) VALOR ANADIDO BRUTO a precios béasicos
n° de buques de la encuesta

9.623

61,7% 944 100%
44,5%

10,5%

361 38,3% 583
55,5%
89,5%

1.127 10.750 100%

FUENTE: MARM-SGE- Encuesta Econémica de Pesca Maritima

C uentas macroeconomicas basicas del sector
pesquero extractivo, en el afio 2007.

La Encuesta Economica de Pesca Maritima se realiza
anualmente, mediante muestreo aleatorio estratificado
de la flota pesquera espafiola. En 2007 la poblacién in-
vestigada la constituyeron 10.750 buques. Para su estu-
dio, esta poblacion se ha dividido en 24 estratos, agrupa-
dos en dos grandes bloques: la flota que faena en aguas
del caladero nacional (aguas nacionales), que cuenta con
trece estratos y 9.623 buques investigados en 2007, y la
flota que faena en aguas internacionales y de terceros
paises (aguas no nacionales), que tiene los once estratos
restantes y 1.127 buques investigados en el citado ano
2007.

Los resultados de las cuentas macroecon6micas, medi-
das para el ejercicio econémico 2007, reflejan que el

2007. Pesca Maritima. Valor y estructura de
macromagnitudes (valores en millones de
euros y porcentajes respecto al valor de la
Produccién pesquera)

Flota en Aguas
NACIONALES

Valor

grupo de flota del caladero nacional (aguas nacionales) y
el grupo de flota de aguas internacionales y de terceros
paises (aguas no nacionales), tienen diferente peso en el
total del valor de la produccion. La flota de aguas nacio-
nales participa con un 46% del total del citado valor de
la produccion, mientas que la flota de aguas no naciona-
les lo hace con un 54%.

Sin embargo, al pasar del valor de la produccién al Valor
Anadido Bruto (VAB) los porcentajes anteriores se in-
vierten, ademas de cambiar de magnitud. La flota de
aguas nacionales participa con un 55,5% del total del
Valor Anadido Bruto (VAB), mientas que la flota de
aguas no nacionales lo hace con un 44,5%. Son los con-
sumos intermedios, de cada grupo de flota, los causantes
de este cambio porcentual, al alcanzar cifras del 38,3% y
del 61,7%, respectivamente para las flotas mencionadas.

Flota en Aguas

NO NACIONALES TONAL IHLOTZA

Valor | [Estructura

Estructura Valor Estructura

C = (A-B) VALOR ANADIDO BRUTO a precios béasicos

A.- PRODUCCION PESQUERA precios basicos 794 100% 930 100% 1.723 100%
A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 790 99,6% 930 100,0% 1.720 99,8%
A.2 SUBVENCIONES a los productos 3 0,4% 0 0,0% 3 0,2%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisicion 361 45,6% 583 62,7% 944 54,8%
B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 24 3,0% 36 3,8% 60 3,5%
B.2 Aprovisionamientos 9 1,2% 27 2,9% 36 2,1%
B.3 Aparejos 20 2,6% 35 3,8% 55 3,2%
B.4 Repuestos, Reparacion y mantenimiento 63 7,9% 70 7,5% 132 7,7%
B.5 Combustible y Lubricantes 150 18,9% 212 22,8% 362 21,0%
B.6 Otros Servicios 31 4,0% 96 10,4% 128 7,4%
B.7 Gastos Portuarios 22 2, 7% 39 4,2% 61 3,5%
B.8 Otros Gastos del Bugue 26 3,3% 32 3,4% 58 3,3%
B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 16 2,0% 37 3,9% 53 3,1%

2 54,4% 37,3% 77 45,2%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES 11,7% 10,5%

E = (C-D) VALOR ANADIDO NETO a precios basicos
F.- OTRAS SUBVENCIONES a |la Produccién

o 42,8% 27 9% 599\ |  348%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Produccién

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA
FUENTE: MARM-SGE- Encuesta Econémica de Pesca Maritima

Al analizar los componentes de los consumos interme-
dios, vemos que la rabrica de “combustible y lubrican-
tes” es la que tiene las cifras mas altas, tanto en términos
absolutos como relativos respecto del total de la produc-
cion de cada flota. La flota de aguas nacionales gasta en
la rabrica citada de “combustible y lubricantes”150 mi-

Boletin Mensual de Estadistica - Junio 2009

36,1%

44,0%

29,3% 621

llones de euros, representando el 18,9% de su produc-
cion. La flota de aguas no nacionales aumenta este gasto
hasta 212 millones de euros, es decir, el 22,8% de su
produccioén se gasta en combustibles y lubricantes.
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ACUICULTURA 2

007. PRODUCCION

10.2 ACUICULTURA

VALOR Y CANTIDAD POR FASE DE CULTI

0O, USO Y GRUPO DE ESPECIES

Valor (€) Cantidad
Fase 2.
Incubacioén y/o
Fase 4. cria (Hatchery) Fase 3. Fase 4. Fase 5.
Uso de la . Fase 1. Puesta . Preengorde- Engorde a
L Grupo de especies| Fases 1, 2, 3| Engorde a . (Alevines, ; Engorde a
produccion Total (Miles de semillero . madurez
y5 talla postlarvas, talla comercial
. huevos) : (Nursery) sexual
comercial semillas) - yividuos) Kg.) (Individuos)
(Miles de
unidades)
Peces 294.145.881 1.551.992] 292.593.889 112.075 65.381.728 592
c Crustaceos 1.291.718 1.291.718 122.119
onsumo
T dicse Moluscos 91.066.661 91.066.661 111.451.421
Plantas acuéticas 7.777 7.777 9.460
Sumaf| 386.512.037 1.551.992] 384.960.045) 112.075 176.964.728 592
CERSUTE Peces 4.545.220 2.600.880 1.944.340 437.236 446.700
T f s Moluscos 53.207.803 53.207.803 106.323.227
. —— Plantas acuéticas 9.540 9.540 12.400
: : Sumal 57.762.563 2.600.880] 55.161.683 437.236 106.782.327
Alimentacion |Peces -I 300 12.000
animal Suma| 300 12.000
Repoblacion (al Peceg 2.683.128 453.658 2.229.470 548 2.335 7.602.912 1.221.280 21.030,
medio natural) Crustaceos 68.278
Sumal| 2.683.128 453.658 2.229.470 548 2.335 7.671.190 1.221.280 21.030
Peces 46.528.574 46.528.574 167.839 53.962 199.242.545 950 18.000
Crustaceos 9.000 9.000 300 5.424.000
Ciclo acuicola |Moluscos 2.151.771 2.151.771 29.150| 1.367.514.088
Plantas acuéticas 675.000 675.000 1.500
Suma| 49.364.344|  48.689.344 675.000 167.839 83.412| 1.572.180.633 2.450 18.000
Peces 14.452 10.300 4.152 40.000 336
Ormamental Suma 14.452 10.300 2152 20.000 336
Peces 170.476 39.608 130.868 206.000 19.007 4
Otros Plantas acuéticas 1.693 1.693 2.040
Suma| 172.170 39.608 132.561 206.000 21.047 4
TOTAL _[_496.508.694] 53.345.783] 443.162.911] 717.699 85.748| 1.580.098.123] 284.992.167 51.626

a produccion de acuicultura, segiin usos a
los que se destina, en 2007.

L

La Encuesta de Establecimientos de Acuicultura se reali-
za anualmente. Es una encuesta mixta ya que se investi-
gan por muestreo aleatorio, los mejilloneros y parques
de cultivo gallegos, y el resto de la poblacion se investiga
de forma exhaustiva. La principal razon de utilizar el
muestreo aleatorio en la poblacién de mejilloneros y
parques de cultivo gallegos, es el alto nimero de estable-
cimientos que existen y la homogeneidad en sus princi-
pales caracteristicas.

Es habitual expresar la produccién de acuicultura en
Kg., recogiendo solo la produccién dirigida al consumo
humano alimentario. En el cuadro anterior esta produc-
cion esta representada por el consumo humano directo y
el consumo humano de la industria alimentaria, ambas
en su fase 4 de engorde a talla comercial. En este caso
hablariamos de un total de 283.747 toneladas (176.964,7
+ 106.782,3) que alcanzan un valor de 440. 121.728 eu-
ros (384.960.045 + 55.161.683). Aunque con una inci-
dencia pequefia en el conjunto, existe otra produccion
para el consumo humano, que no esté recogida en la fase
4 de engorde a talla comercial y por tanto fisicamente no
se mide en Kg. Este es el caso de una parte de la produc-
cion de huevos. De los 717 millones de huevos produci-
dos en 2007, mas de 500 millones se han producido pa-
ra consumo humano, tanto directo como de la industria
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alimentaria, en sus elaboraciones de caviar o de suceda-
neos de caviar. En términos de valor esta produccion es
algo mas de 4 millones de euros. El resto de la produc-
cion de huevos se utilizan para la reproduccion de las
diferentes especies.

Las cifras para consumo humano, comentadas en el epi-
grafe anterior son las mas importantes de la produccion
total de acuicultura. Sin embargo, hay otras cifras que
forman parte de dicho total de la produccion que por su
realidad actual y su potencialidad no deberian olvidarse.
Una parte de la produccién acuicola no va directamente
destinada al consumo humano, ya sea este consumo
humano directo como consumo humano a través de las
transformaciones realizadas en la industria alimentaria.
De estas producciones que directamente no se destinan
al consumo humano, la de mayor relevancia es la pro-
duccion utilizada para el ciclo acuicola. Fisicamente esta
produccion no esta expresada en términos homogéneos,
ya que cada fase de cultivo se mide con unidades dife-
rentes. Sin embargo, al medir esta produccién en térmi-
nos econdmicos de valor, vemos que en el afo 2007 al-
canzod la cifra de 49.364.344 euros, lo que representa
cerca del 10% del valor total obtenido por la acuicultura.
Es una produccion que forma parte de los consumos
intermedios de las empresas acuicolas, tanto nacionales
como extranjeras, estas dltimas mediante la exporta-
cion.
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10.3 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MARM, en la siguiente direccion:
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm

E stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacién pro-
pia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en la
pagina WEB del MARM y el esquema de contenido, al igual
que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres
bloques, uno de "Indicadores econémicos de pesca mariti-

ma", otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas realiza-
das por buques pesqueros espafioles".

1.1 Indicadores econémicos de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Eco-
nomica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y reali-
zada anualmente a los armadores de buques pesqueros.
Dicha encuesta esta referida a los buques pesqueros espa-
fioles, que es el principal componente del sector pesquero
extractivo. El otro componente de dicho sector extractivo es
la pesca realizada a pie, fundamentalmente por los maris-
cadores.

Como principales variables de los resultados obtenidos es-
tan algunas magnitudes macroecondmicas, las cuentas de
resultados de gestion de las empresas y algunos datos de
empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agru-
pado en determinados estratos de buques y otras variables
de clasificacién, que se detallan en las correspondientes
notas metodologicas.

Este apartado de Indicadores Econ6micos se complementa
con informacion de fuentes externas al MARM.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan
para la captura de las diferentes especies. Las principales
variables medidas son el nimero de buques, el arqueo, la
potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifi-
can por el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan,
etc. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a los
resultados es la "Estadistica de Flota Pesquera". Esta
informacién forma parte de los datos de caracter adminis-
trativo que la Secretaria General del Mar (SGM) tiene y
utiliza para la gestién del sector pesquero extractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan
los buques pesqueros espaioles en cualquier caladero don-
de faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comuni-
tarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo captu-
rado y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como,
especies o grupos de especies, zonas de captura, conserva-
cion, etc. Las Operacion Estadistica del PEN que da origen
a los resultados es la "Estadistica de Capturas y Des-
embarcos de Pesca Maritima".
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Ademaés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta dis-
ponible en la Web una base de datos de capturas, con
datos desde el afio 1996 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector
econdmico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el &mbito de la alimentacioén, pero la tinica
forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de
los productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este
apartado queremos colaborar en el conocimiento diferen-
ciado de ambos tipos de produccién citados, la acuicultura
y la pesca extractiva. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados que se publican, es la “Encuesta
de Establecimientos de Acuicultura”, que se realiza anual-
mente a los responsables de los citados establecimientos
Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MARM de tres formas diferentes:

1. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes:
establecimientos, producciéon, empleo y consumos interme-
dios.

2. Con el “generador de consultas”, para que cada
usuario genere sus propios resultados, dentro de la Web.
3. Por descarga de la base de datos comprimida

(“Acu2002_2007.zip” tiene un tamano de 2040Kb). Esta
lleva un programa interno que también permite a cada
usuario realizar las consultas, para obtener los resultados
que mejor se ajusten a sus necesidades, pero con menos
restricciones que el programa que funciona en la Web.
También contiene un pequefio manual de uso

3. Industrias de productos de la pesca

El origen de los datos de este apartado es la Encuesta In-
dustrial de Empresas que realiza el INE cada afio. Los re-
sultados corresponden a las empresas incluidas en la rabri-
ca 15.2 “elaboracion y conservacion de pescados y produc-
tos a base de pescado”, de la Clasificacion Nacional de Acti-
vidades (CNAE).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espaia tie-
nen su origen en capturas de buques espafioles y en impor-
taciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracién Tributaria (AEAT), limitindose
nuestro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes
a los productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura
Combinada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de
Aplicacion (TARIC) en el comercio exterior.

5. Empleo

Este apartado refleja los datos de empleo en el sector pes-
quero, que muestran diferentes fuentes de informacion.
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11. OTRAS FUENTES DE/INEORMACIONRESTADISTICA

& 11.1 ORGANIZACIONES NACIONALES
| a—

6.1 CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA

Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.735aab4429180084bc432fc260425ea0/?

vgnextoid=eb23¢c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang es
CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jecm.es/cs/Satellite?
¢=JCCM Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=12126 0800&pagename=CastillalLaMancha%2FJCCM Plan FA%

2FJCCM plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/IAEST/IAEST 0000/IAEST 01/IAEST 0102/IAEST 010201/IAEST 01020100
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/IAEST/IAEST 0001/IAEST 000100

COMUNIDAD VALENCIANA:

Sector primario y medio ambiente: http://www.ive.es/

BALEARES:

Sector primario: http: i i ido.

Medio ambiente: http:/ (www calb es/ibae/territori cast.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario:
http://www.jeyl.es/scsiau/Satellite/up/es/AgriculturaGanaderia/Page/PlantillaN2TematicoTextoEnlaces/1131977261144/ / / ?
asm=jcyl&tipoLetra=x-small

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/scsiau/Satellite/up/es/MedioAmbiente/Page/PlantillaN3/1131977831418/ / / ?asm=jcyl

CANARIAS:

Sector primario y medio ambiente: http://www.gobiernodecanarias.org/istac/estadisticas/php/saltarA.php?mid=/istac/estadisticas/

sector primario/area 09 frame.html
GALICIA:

Sector primario y medio ambiente: http:
ASTURIAS:

Sector primario y medio ambiente: http://www.sadei.es/

EXTREMADURA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.estadisticaextremadura.com/listadon2.php?id=13
CANTABRIA:

Sector primario y medio ambiente: http:
LA RIOJA

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http:
PAITS VACO:

Sector primario: http://www.eustat.es/estadisticas/idioma c/opt _o/id 361/subarbol.html

Medio ambiente: http://www.eustat.es/estadisticas/idioma c/opt 0/id 360/subarbol.html

COMUNIDAD DE MADRID:

Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan
Condiciones ambientales: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan _dwr.icm?tipoArbol=desvan
CATALUNA:

Informacion estadistica general: http://www.idescat.cat/es/

Sector agrario: http://www.idescat.cat/es/economia/ecoagrari.html

Medio ambiente: http://www.idescat.cat/es/societat/socmedi.html

6.2 INE

El INE ha publicado el "Anuario Estadistico de Espaiia 2008": Los capitulos especificos son: Entorno fisico y medio ambiente
(815 Kb.) (http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarioo8/anuo8 oientor.pdf) Agricultura, caza y pesca (1308 Kb.) (http://www.ine.es/
prodyser/pubweb/anuarioo8/anuo8 12agric.pdf). Se pueden descargar en formato PDF.

El Instituto Nacional de Estadistica (http://www.ine.es/) elabora el Plan Estadistico Nacional y los Programas Anuales (http://www.ine.es/

normativa/leyes/plan/legplan.htm). En la Web del INE puedes encontrar informacion sobre las estadisticas de Agricultura, selvicultura y

pesca. El Censo Agrario (http://www.ine.es/jaxi menu. do?type=pcaxis&path=%2Ft01%2Fpo42&file=inebase&L=) y la Encuesta sobre la Es-

tructura de las Explotacwnes Agricolas (http: jaxi ?type=pcaxis&path=%2Ft01%2Fpo44&file=inebase&L=) las realiza el

INE. En esta pagina del INE (http://www.ine. es(serv[estadlst htm) se puede acceder a los servidores estadisticos de los Ministerios (http://

www.ine.es/serv/estadist. htm#002), CC.AA. (http://www.ine.es/serv/estadist.htm#001), Uniéon Europea (http://www.ine.es/serv/

estadist.htm#uropa) y Organismos Internacionales (http://www.ine.es/serv/estadist.htm#010) como FAO y OCDE. El acceso directo es
http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

* Desarrollo sostenible 2008. Se trata de una lista de indicadores orientados a politicas, adaptados a las prioridades planteadas
por la Estrategia de Desarrollo Sostenible de la UE, asi como a los compromisos internacionales asumidos por la UE en el &mbito
del desarrollo sostenible. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/desos/desos.htm

e Anuario Estadistico de Espaiia 2008: es una de las obras mas emblematicas del INE, que se viene editando desde el afio 1858. Se
trata de una obra de informacién estadistica general, que recopila datos procedentes de diversas fuentes, internas y externas al INE y
que tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de Espana. http://www.ine.es/

prodyser/pubweb/anuarios mnu.htm

www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301
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11.2 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES
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6.3 EUROSTAT

Eurostat (http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm) es el organismo de la Unién Europea especializado en la Estadistica. La Legislaciéon
estadistica de la Union Europea (http://www.ine.es/normativa/leyes/UE/legue.htm) esta accesible por orden cronoldgico (http://
www.ine.es/normativa/leyes/UE/incinor.htm), temas (http://www.ine.es/normativa/leyes/UE/inditema.htm) y operacion estadistica de la
AGE a las que afecta (http://www.ine.es/normativa/leyes/UE/indimin.htm).

Acceso directo al “Portal oficial del Eurostat (en aleméan, inglés y francés)
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=1090,30070682,1090 076576& dad=portal& schema=PORTAL

Pégina de Agricultura y Pesca: Acceso directo Agriculture and fisheries
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal /page? pageid=0,1136206,0 45570464& dad=portal& schema=PORTAL

Publicaciones destacadas:

¢ Renta Agraria 2008 en la UE-27 (22 estimacion enero 2009). La Renta Agraria por UTA ha descendido un 3,5% en la
Unién Europea.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-SF-09-018/EN/KS-SF-09-018-EN.PDF

¢ Los precios agricolas de la UE en 2008: Segin las estimaciones de los indices de precios agricolas (API) que los Estados
miembros han facilitado a Eurostat, los precios de produccion en términos nominales, se calcula que han aumentado en un
6,5% en la Unién Europea (UE 27) en 2008 en comparacién con 2007.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-SF-09-010/EN/KS-SF-09-010-EN.PDF

¢ Cifras clave sobre Europa. 2009. Edicion 2009: Esta publicacion ofrece un conjunto equilibrado de los principales da-
tos estadisticos sobre la Unién Europea. Los datos son en general para el total de la Unién Europea (UE-27), la zona
del euro y los Estados miembros.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-EI-08-001/EN/KS-EI-08-001-EN.PDF

e Principal European Economic Indicators. Esta publicacion explica el uso de los principales indicadores econémicos
europeos y sus metodologias como se publican en Eurostat.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-81-08-398/EN/KS-81-08-398-EN.PDF

6.4 FAO

La “Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacion” es el organismo que facilita estadisti-
cas agrarias a nivel mundial. Su pagina web, en espafiol, es http://www.fao.org/index es.htm
El organismo de Fao especializado en estadisticas es FAOSTAT y su direccion es http://faostat.fao.org/default.aspx?lang=es.

Este mes destacamos:

¢ Situaciéon de los Bosques del Mundo 2009. Esta publicacién informa sobre la situacién de los bosques y los tltimos
acontecimientos importantes, y considera el futuro préximo de los bosques y la actividad forestal en los ambitos subregional,
regional y mundial. http://www.fao.org/corp/publications/es/

¢ Irradiation to Ensure the Safety and Quality of Prepared Meals. Esta publicacion presenta los resultados de un
Proyecto de Investigacion Coordinada de la FAO/OIEA sobre el uso de la irradicacién para garantizar la seguridad y la calidad
de los alimentos preparados.
http://www-pub.iaea.org/MTCD/publications/PubDetails.asp?publd=7906

* El Estado mundial de la pesca y la acuicultura 2008. Proporciona informacion sobre el panorama mundial de la
pesca y la acuicultura que comprende las tendencias y las estadisticas del sector. http://www.fao.org/docrep/011/io250s/
10250500.htm

6.5 OCDE

La “Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Economico (OCDE)”, es una organizacion de coopera-
cion internacional, compuesta por treinta estados, cuyo objetivo es coordinar sus politicas econémicas y sociales.
Su pagina web es: http://www.oecd.org/

Este mes destacamos:

¢ Reducing Fishing Capacity: Best Practices for Decommissionig Schemes. Este informe presenta orientaciones para
el disefo y aplicacion de sistemas para la retirada de buques de la actividad pesquera.
http://www.oecd.org/document/16/0 en 26 01 42130896 1 1 1 1,00.html

¢ Managing Water for All: An OCDE Perspective on Pricing and Financing. Esta publicacion destaca los aspectos
econdmicos y financieros en cuanto a la gestiéon de los recursos hidricos y el servicio de suministro de agua.

http://www.oecd.org/document/16/0,3343.en 2649 34311 42289488 1 1 1 37465,00.html

e Agricultural Policies in OECD Countries: At a Glance 2008. Publicacidon que proporciona una vision general sobre el
apoyo a la agricultura en paises de la OCDE.

http://www.oecd.org/document/47/0,3343.en_2649 33773 40900655 1 1 1 37401,00.html
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Titulo BME (1) Titulo BME (1)
Acuicultura abril-o9 Estructura de la web de informacién estadistica de Medio Rural
Analisis de los regadios espafioles: 2002-2007 ......ccccceueerurererenueennene abril-o8 y Marino abril-o08
Avances de superficies y producciones de cultivos: Marzo 2009........... abril-og Evolucion de la Renta Agraria en el afio 2007 (22 estimaci6n)............. enero-08
Avicultura: producciones y previsiones ganaderas: Fertilizantes. Diciembre 2008 febrero-o9
Febrero 2009 abril-o9 Indicadores estadisticos - Ministerio de Medio Ambiente y
Banco Publico de Indicadores Ambientales (BPIA): Aire ............. diciembre-08 Medio RUral ¥ Marino........ccecveveereenienienienienienieneeneeneeneeseeseeseeseeseenne sesvens abril-09
Banco Publico de Indicadores Ambientales (BPIA): Transporte.......... enero-09 indice Anual de precios percibidos y pagados. Afio 2008..................... marzo-09
Capa de Ozono. Radiacion solar ultravileta marzo-09 indices de precios percibidos, pagados y salarios
Censos ganaderos. Bovino junio-08 agrarios. Enero 2009 . abril-og
Comercio exterior de productos de la pesca abril-09 indice de Precios al Consumo y Alimentos. Abril 2009 ...........cc.cccevuee. abril-og
Comparacion Encuesta Precios de la Tierra y Canones Informe de Coyuntura Ambiental. Marzo 2009 marzo-09
Arrendamientos Rusticos. Afi0S 1998-2007........ccevveruerrerveruereenns noviembre-08 Inscripciones de Maquinaria Agricola. Marzo 2000 ..........cocecevererereenenne abril-o9
Cuentas Econdmicas de la Agricultura. Inventario de emisiones a la atmoésfera. Afio 2007 marzo-09
Renta Agraria 2008 (22 estimacién 2008) enero-o8 Meteorologia y climatologia 2008 . febrero-09
Coyuntura Agraria: precios sector agricola. Abril 2009.......cc.ccceeeeunene abril-o9 Operaciones estadisticas y paginas web del MARM .........cccouvuevereenireeenne abril-o9
Coyuntura Agraria: precios sector ganadero. Abril 2009 abril-o9 Pesca maritima abril-o9
Denuncias ambientales. Turismo rural. Residuos (Papel) febrero-09 Perfil ambiental de Espafia 2007: Industria febrero-o9
Encuesta de Canones de Arrendamientos Rasticos. Perfil ambiental de Espaifia 2007: Suelo enero-09

Afio 2007 julio-agosto 2008

Encuesta de ganado porcino. Agosto 2008 enero-09

Encuesta de precios de la tierra. Afio 2007 junio-08
Encuestas industrias lacteas anual 2007.
Encuesta de Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE).

Ao 2008

septiembre-08

noviembre-08

Efectivos ganaderos 2007 mayo-08
Estadisticas de incendios forestales. Afi0 2008 .........cccccevevereereruenens octubre-08
Estadisticas de Medio Ambiente: Aguas abril-o9
Estadisticas de Medio Ambiente: Atmosfera abril-og
Estadisticas de Medio Ambiente: Generacion de electricidad

con energias renovables abril-o9
Estadisticas de Medio Ambiente: Estado de los bosques............cccc..u... abril-o9
Estadisticas de Medio Ambiente: Productos petroliferos.

Biocarburantes. Gas natural abril-og
Estadisticas de Medio Ambiente: Sistema Integrado de Gestion........... abril-og
Estadisticas de Medio Ambiente: Turismo rural. Denuncias

ambientales abril-o9

Estadisticas mensuales de industrias lacteas: Febrero 2009 abril-o9

Estadisticas de Produccion de Energia

Eléctrica. Afio 2008 diciembre-08

Estadisticas de Reservas Hidraulicas y Precios de la Tonelada

de CO2 enero-09

Perfil ambiental de Espafia 2007: TUriSmo .........cccceveeeeveenrecnenes
Perfil ambiental de Espafia: Naturaleza y biodiversidad...............
PIB regional per cépita 2008. Evolucién Impuestos ambientales..
Precios agrarios nacionales en origen: Junio 2008...........cc.ccc......

Red Contable Agraria Nacional. OTE
"Vacuno de leche". 2006 (provisional)

diciembre-08

........ marzo-09

marzo-09

......... junio-08

junio-o08

Red Contable Agraria Nacional. Principales resultados
medios nacionales.2007 (provisionales)

enero-09

Red Contable Agraria Nacional. OTE "Cereales, oleaginosas y
proteaginosas”. 2007 (provisional)

febrero-og

Red Contable Agraria Nacional. OTE
"Olivar". 2006 (provisional)

Red Contable Agraria Nacional. OTE "Mixta Cultivo-Ganado".
2006 (provisional)

noviembre-08

diciembre-08

Red Contable Agraria Nacional. OTE "Mixto Cultivos

(anuales y permanentes)". 2006 (provisional) ........c..ccceevervrennnne.

Red Contable Agraria Nacional OTE "Mixto Cultivos
Herbéceos". 2007 (provisional)

..... octubre-08

abril-o9

Red Contable Agraria Nacional OTE "Ovino".

2007 (provisional)
Red Contable Agraria. Valor Afiadido Neto

marzo-09

marzo-08

Sacrificio de ganado en matadero. Febrero 2009..........cccoccvuveuene

.......... abril-o9

(1) Ultimo Boletin Mensual de Estadistica en el que aparece publicado
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